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DZIEŃ DZIECKA W TUCZĘPACH
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Na czerwcowej sesji Rady Gminy odbyło sie 
głosowanie nad udzieleniem absolutorium Wójto-
wi Gminy za wykonanie zeszłorocznego budżetu. 
Jest mi miło Państwa poinformować, że tylko 
przy jednym głosie wstrzymującym się, takie 
absolutorium uzyskałem. Oznacza to, że komisja 
rewizyjna wydała pozytywną opinię, a radni nie 
wnieśli zastrzeżeń do wykonania budżetu. Choć 
był to budżet trudny, to jednak udało się go wyko-
nać w możliwie najlepszy, najbardziej optymalny 
dla gminy sposób.

Obecnie trwa szacowanie strat w gosopodar-
stwach rolnych, jakie przyniosły wiosenne, obfi-
te opady deszczu. Urzędnicy pracują w terenie, 
oceniają podtopienia i wymoknięcia, a ja mam 
nadzieję, że mieszkańcy naszej gminy otrzymają 
odpowiednie zadośćuczynienie w związku z za-
istniałą sytuacją.

SZANOWNI 
PAŃSTWO!

Początek wakacji jest okazją, aby podziękować  
dzieciom, młodzieży i nauczycielom za pracowity 
rok i życzyć im zasłużonego odpoczynku tym bar-
dziej, że tegoroczne wyniki egzaminów zewnętrz-
nych dają nam powód do zadowolenia z oświaty  
w całej gminie. Szczególne podziękowania skła-
dam na ręce Dyrekcji ZPO w Tuczępach Pani 
Grażyny Patrzałek i Dyrekcji Gimnazjum w Jaro-
sławicach Pana Artura Kańskiego za uzyskanie 
doskonałych wyników w testach zewnętrznych. 
Plasują nas one w czołówce powiatu buskiego, 
napawają radością, optymizmem i dają poczucie, 

że następuje autentyczne wyrównywanie szans 
edukacyjnych naszych dzieci.

Na 14 lipca 2013r. zaplanowane są uroczy-
stości związane z poświęceniem symbolicznej 
mogiły Księdza Jana Francuza - „Kapelana dwóch 
wojen”, pochodzącego z Jarosławic. Będą one się 
odbywały w Kościele Parafialnym w Tuczępach, 
na Cmentarzu oraz przed Urzędem Gminy. To 
ważna postać naszej lokalnej historii, uczcijmy 
więc wspólnie pamięć o tym człowieku i jego ży-
ciu.

Kończąc, chciałbym Państwa zaprosić na te-
goroczne Święto Plonów – Gminne Dożynki 2013, 
ktore odbędą się 25 sierpnia w Tuczępach. Mam 
nadzieję na włączenie się lokalnych społeczności, 
stowarzyszeń, sołectw w jego tworzenie, abyśmy 
wspólnie mogli podziękować rolnikom za ich trud  
i ciężką pracę.

Z wyrazami szacunku
Wójt Marek Kaczmarek

ODPOCZNIJCIE NIECO – WAKACJE! 
Każdy z nas: uczeń z podstawówki, gimnazjum i liceum chce trochę 

odpocząć. I student też, i rodzice i ci, którzy napracowali się przez całe życie 
też chcą odpocząć. 

Odpoczynek nie jest leniuchowaniem. Potrafić odpoczywać to wielka 
umiejętność życia. Wakacyjne dni są szczególnym czasem i sposobnością 
ku temu, aby człowiek stał się mądrzejszy, lepszy, mocniejszy. Odpocząć to 
znaczy nauczyć się lepiej patrzeć, lepiej słyszeć i lepiej mówić. Proponuję 
więc: 

- NAUCZ SIĘ DOBRZE PATRZEĆ 
Idź na miejsce ustronne i spójrz tam daleko, tam gdzie ziemia łączy się 

z niebem. Popatrz na słońce, na gwiazdy, na niebo. Zobacz, że na ziemi jest 
jeszcze czysta woda, piękne pola i łąki – jest czyste powietrze i są drzewa, 
które żyją stojąc, nigdzie się nie spieszą. Popatrz na cudowny wschód słoń-
ca i równie piękny zachód słońca, na piękne kwiaty. 

- NAUCZ SIĘ DOBRZE SŁUCHAĆ 
Zauważ: człowiek coraz mniej słyszy. Słucha- a nie słyszy! Tyle zgiełku  

i hałasu wokół nas, ale i w nas. Słyszałeś kiedyś CISZĘ? Myślę, że dziś 
bardzo często ludzie boją się ciszy. Hałas, zgiełk – telewizja, radio, telefony, 

muzyka… uszy pełne dźwięków. Strach usłyszeć ciszę, bo wtedy można 
usłyszeć głos sumienia, usłyszeć siebie, możesz usłyszeć Boga. 

,,TA JEDNA LICHA DRZEWINA – NIE TRZEBA DĘBÓW TYSIĘCY, Z SZEP-
TEM SIĘ KU MNIE PRZEGINA I SZEPCZE: JEST BÓG I CZEGÓŻ CI WIĘCEJ” 
- Jan Kasprowicz. 

Proszę: Nie bój się ciszy. Ona dużo ci powie. 
- NAUCZ SIĘ DOBRZE MÓWIĆ 
Gdy zobaczysz piękny świat, gdy się nim zadziwisz, gdy usłyszysz  

w ciszy Boga mówiącego, to nie wytrzymasz. Sam zaczniesz mówić jak św. 
Franciszek do kwiatów i ptaków, do słońca… do człowieka, do Boga. Oby to 
były słowa pełne prawdy, dobroci i łagodności, wypowiadane z życzliwością 
i miłością. 

Cudowni są ludzie, którzy potrafią dobrze patrzeć, dobrze słyszeć, do-
brze mówić. Życzę Ci: bądź CUDOWNYM CZŁOWIEKIEM. Niech Twoje oczy 
DOBRZE WIDZĄ, uszy DOBRZE SŁYSZĄ, usta DOBRZE MÓWIĄ, a Twoje ręce 
DOBRZE CZYNIĄ. 

Ks. Janusz Marzec 
Proboszcz Parafii Kargów

Skąd przychodzimy, dokąd zmierzamy?

Dobrów - wieś odnotowana w kronikach 
Jana Długosza z lat 1470-80. Należała wtedy do 
rodziny Gnoińskich (Mikołaj Gnoiński). Nazwa 
pochodzi od nazwy osobowej (imienia) „Dobry”. 
Następne wzmianki pochodzą z dokumentów po-
borowych z roku 1508 i dokumentów kościelnych 
z 1529 roku. W 1579 r. wieś należała do Jana 

„NA SKRAWKU ZIEMI WŁASNEJ ISTNIEJEMy. 
CO O NIEJ WIEMY? CZY NA PEWNO WIEMY?”

Chyckiego (Chiczski). W tymże roku mieszkało tu 
10 rodzin kmieci na 5 łanach ziemi, 2 zagrod-
ników z ziemią i 2 bez ziemi. Do tego 3 rodziny 
komorników i 2 rodziny rzemieślników. Z tego 
wynika, ze wieś Dobrów była duża i zasobna.  
W końcu XVIII w. należała do rodziny Romiszew-
skich -  Karol i Zuzanna  z d. Chwalibóg z Wróble-

wic herbu Strzemię. Rodzina ta ufundowała we 
wsi kapliczkę, która już nie istnieje. Uległa znisz-
czeniu prawdopodobnie podczas budowania kolei 
LHS w latach 1976 – 1979. Karol Romiszewski 
był skarbnikiem sandomierskim i potomkiem 
uczestnika Sejmu Wielkiego Ignacego Sariu-
sza Romiszewskiego herbu Jelita z Romiszowic, 
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(zdj. 7)

ur.1742 r., matka – Franciszka Domasławska. 
Romiszewscy zamieszkiwali m.in. Mozyrzew k. 
Brześcia Litewskiego, Romiszewice/ Remiszo-
wice k/ Łodzi. W 1827 r. wieś liczyła 35 domów  
i 203 mieszkańców. W XIX folwark Dobrów nale-
żał do rodziny Moyzelów. W dokumentach parafii 
Kargów odnotowano, iż w 1905 r. zmarł Włady-
sław Moyzel, właściciel m.in. Dobrowa. W tym 
czasie wieś liczyła 59 gospodarstw chłopskich. 
Część majątku (20 ha) kupił od Mieczysława Głu-
skiego w 1938 r. Zygmunt Braur (zdj.1) W czasie 
II wojny światowej Dobrów objęty był ruchem 
partyzanckim – „Jędrusie”, AK i  BCh, ich historia 
to materiał na osobną opowieść.

(zdj. 1)

(zdj. 2)

(zdj. 3)

(zdj. 4)

przeniesieni do szkoły Podstawowej w Tuczępach. 
Przy szkole było również przedszkole i boisko. 
Uczniowie używali drewnianych tornistrów i piór-
ników. Jak radzili sobie uczniowie i nauczyciele 
– to temat odrębnej pracy. We wsi funkcjonowała 
poczta, kiosk i sklep.

Na historię wsi i jej mieszkańców decydujący 
wpływ miało powstanie Kopalni i Zakładów Che-
micznych Siarki „Siarkopol” w Grzybowie, które  
działają od 1967 r. Jej powstanie wiązało się  
z wywłaszczeniem i przesiedleniem mieszkańców 
m.in. Dobrowa, które rozpoczęło się pod koniec lat 
sześćdziesiątych. Dla ludzi, szczególnie starszych 

(zdj. 5)

(zdj. 6)

Przed II wojną światową był tu dwór, maga-
zyny, spichlerze, stajnie, obory i kuźnia, w których 
pracowali okoliczni mieszkańcy. Po wojnie mają-
tek został rozparcelowany. Przed wojną mieszka-
ło tu sześć rodzin żydowskich, zajmowali teren 
od krzyża w stronę Tuczęp. Szkoła Podstawowa 
funkcjonowała tu jeszcze przed wojną, nauczy-
cielem był p. Grudziński. Po II wojnie światowej 
w jej murach kształciło się bardzo wielu uczniów. 
W latach 40-tych liczyła 196 uczniów. Kierowni-
kiem był Michał Żal. Pracował tu również Zyg-
munt Braur, ucząc przysposobienia do rolnictwa. 
Szkoła wyposażona była w radiowęzeł i warsztaty 
z narzędziami do obróbki drewna. Nauczyciele 
mieszkali w wydzielonym skrzydle szkoły i w po-
kojach podworskich. Funkcjonowała do II seme-
stru 1978 roku. Na zdjęciu (zdj. 2) p. Zofia Cielica 
z uczniami. Dziś jest to teren przy drodze głównej 
z Tuczęp do Staszowa (zdj. 3). Uczniowie zostali 

była to ogromna tragedia. Nie chcieli opuszczać 
swoich domów, nie chcieli wsiadać do samocho-
dów z pytaniem: „Gdzie mnie zabieracie?” Młodzi 
widzieli w tym pewną szansę dla siebie, znosili to 
lepiej. Pierwotnie miało powstać tam osiedle, ale 
skończyło się rozproszeniem ludności. Niektórzy 
przenieśli się tam, gdzie mieli rodziny – w okolice 
Poznania, Łodzi, Staszowa, niektórzy przenieśli 
się w inne miejsca Dobrowa, zza torów na tzw. 
parcele i tam zamieszkują do dziś.

Zabytki – Figurka Św. Antoniego (zdj. 4) 
. Napis zatarty, co uniemożliwia określenie jej 
wieku. Utrącona głowa dziecka (prawdopodob-
nie podczas wykopów) (zdj. 5). Dr C. Jastrzębski 
stwierdził, że wymaga renowacji, ale wykonanej 
przez specjalistów, gdyż w przeciwnym razie ule-
gnie całkowitemu zniszczeniu. 

Krzyż na kamiennym postumencie: Boże bło-
gosław Naszej wiosce. Dobrów 1918. Otoczony 
pierwotnie 4 lipami, obecnie tylko trzema, czwar-
ta została wycięta. Wymaga odnowy. (zdj.6)

Pomnik żołnierzom radzieckim, obecnie 
teren Hydrogeotechniki, napis: Wieczna chwała  

i cześć bohaterom poległym o niepodległość  
i wolność radzieckiej ojczyzny. (zdj. 7) Obok miej-
sce, (zdj. 8) gdzie byli pochowani. Po II wojnie 
światowej ekshumowani i pochowani prawdopo-
dobnie w Chmielniku. 

Dziś Dobrów to najmniej liczna (14 miesz-
kańców) wieś gminy Tuczępy. Na jej terenie  
i pobliżu funkcjonują zakłady, które oddziałują 
niekorzystnie na ten uroczy zakątek gminy. Dzięki 
procesowi rekultywacji zalesione zostały tereny 

(zdj. 7)
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SESJE RADy GMINyposiarkowe, które wyglądały tak: „krajobraz księ-
życowy – nagie drzewa na martwych polach, na 
bagnach hałdy siarki, sterczące rury ...”. W tym 
zapomnianym zakątku istnieje oaza niezwykłej 
fl ory i fauny: drzewa: lipa japońska, cis, klon, 
jawor, lipa drobnolistna, perukowiec, katalpa, 
karagan, buk purpurowy, daglezja, jodła kalifor-
nij ska, świerk serbski, limba (sosna górska), dąb 
bezszypułkowy, wierzba syberyjska, klon palmo-
wy, jabłoń krwista, tulipanowiec, oliwka, maho-
nia, platea platoniata, jesion, wierzba usuryjska 
(syberyjska) i krzewy: bez turecki, bez francuski, 
berberys, czeremcha, kalina, azalia pontyjska, 

(zdj. 8)

(zdj. 9)

(zdj. 10)

pigwa. To żywy pomnik przyrody, który stworzył 
Zygmunt Braur. (zdj. 9, 10). Nabył tę posiadłość 
w 1938 roku i stworzył tu cudowny ogród, a w nim 
od 1960 roku zaczął hodować konie araby – rasy 
kuhailany (zdj. 11). Był pierwszym prywatnym 
hodowcą kuhailanów w PRL,  w kręgach hodow-
ców koni arabskich zwany „emirem naszych cza-
sów” i „legendą hodowców”. Staszowski poeta 
Wiesław Kot tak o nim pisał:

 „Kwiaty pustyni dumne kuhailany
uzupełniają surową naturę,

choć czas przestrzenią stworzył dziwną ścianę,
którą rozdarli Rzewuski z Braurem.”

Wacław Rzewuski s. Seweryna jako pierwszy 
sprowadził do Polski kuhailany w I poł XIX wieku. 
Zygmunt Braur zmarł w 1999 r., a gospodarstwem 
zajęła się jego córka Maria, która prowadzi je do 
dziś. Hoduje również kuhailany (zdj. 12) i pawie 
(zdj. 13). W Dobrowie w 1898 r. urodził się Jan 
Jaworski s. Stanisława (zdj. 14), który był żołnie-
rzem w stopniu kaprala Lekkiej Artylerii Górskiej, 
walczącej pod dowództwem Józefa Piłsudskiego 

(zdj. 11)

(zdj. 12)

(zdj. 13)

podczas wojny polsko-bolszewickiej w 1920 r. 
Przeszedł szlak bojowy od Grodna przez Kowno, 
Dźwińsk, Mińsk, Smoleńsk i Lwów. To drugi czło-
wiek z naszej gminy obok ks. mjr Jana Francuza, 
który brał udział w tej wojnie. Jego opowieści 
z wojny przekazał syn, pan Jan Jaworski, który 
był górnikiem otworowym siarki w Grzybowie, na 
stanowisku aspiranta I stopnia (zdj. 15) przepra-
cował tu 25 lat. 

 Duża niegdyś wieś tętniąca życiem, z po-
wodu wysiedlania mieszkańców staje się coraz 
mniejsza. To przepiękny i ciekawy zakątek gminy, 
z bogatą historią, jej śladami i żywym pomnikiem 
przyrody. To również zakątek, w którym dominują 
przestrzenie pól, opustoszałe tereny, kilka domów, 
odradzająca się dzika przyroda i zakłady przemy-
słowe, do których prowadzą drogi i drogowskazy. 
Natomiast do gospodarstwa p. Marii Orzeł - Braur 
nie ma utwardzonego dojazdu. Po deszczu samo-
chód tonie. Może warto byłoby zadbać o to, by 
nasze dzieci mogły pójść tam „ suchą stopą” na 
wycieczkę? Obejrzeć kuhailany, pawie i niespoty-

(zdj. 14)

(zdj. 15)

kaną gdzieindziej roślinność? Może warto zadbać 
o znikające przydrożne fi gurki, które od lat trwają 
na granicy wsi i pamiętają czasy, o których my 
nie zawsze mamy gdzie poczytać? Jeśli spojrzeć 
na stare fotografi e, miejsca, w których dziś już 
nie ma nic, można usłyszeć głos historii lat mi-
nionych. Historia Dobrowa posiada jeszcze wiele 
zagadek i rodzących się pytań, na które mam 
nadzieję, ktoś znajdzie bogaty materiał i udzieli 
wyczerpujących odpowiedzi, bo nie powinniśmy 



6 Głos Gminy Tuczępy

pozwolić, by nad tą wyjątkową cząstką gminy 
Tuczępy zapadła cisza, przerywana wyłącznie 
hałasem zakładów.

Źródła:
•www.tuczepy.pl

ŚMIECI CIĄG DALSZY….
1 lipca zmieniły się zasady gospodarki odpadami. Nowa ustawa na-

kłada na gminy obowiązek przejęcia odpowiedzialności za gospodarkę od-
padami komunalnymi na swoim terenie. Gminy są zobligowane do odbioru 
i zagospodarowania wszelkich odpadów, w tym także zielonych, odpadów 
niebezpiecznych i wielkogabarytowych oraz do usuwania odpadów z niele-
galnych wysypisk. Gmina Tuczępy jak większość gmin w Polsce (aczkolwiek 
jeszcze nie wszystkie) przygotowała się do  tego niewątpliwie trudnego za-
dania.

W wyniku rozstrzygnięcia przetargu została wyłoniona firma, która zaj-
mie się odbiorem i zagospodarowaniem odpadów od właścicieli nierucho-
mości z naszej gminy. 

24 czerwca podpisana została umowa pomiędzy Wójtem Gminy Mar-
kiem Kaczmarkiem a Zakładem Usług Wielobranżowych „HYDROSVAT” Lu-
cjan Swatek z Solca Zdroju. Umowa opiewa na kwotę 162.000 zł., a czas jej 
trwania to okres od 1 lipca 2013 roku do 31 grudnia 2014 roku. 

W złożonych wcześniej deklaracjach mieszkańcy sami zdecydowali,  
w jaki sposób będą oddawać produkowane przez siebie odpady: selektywny 
czy też nie. 

Ci więc, którzy zdecydowali się na drugą opcję wybrali sposób prostszy, 
ale droższy. Według ustaleń z wykonawcą odbiór śmieci od nich pozostaje 
bez zmian: 1 raz w miesiącu (ostatni piątek), w każdej ilości z dowolnego 
pojemnika lub worka. Zdecydowanie tańszy, ale za to bardziej skomplikowa-
ny jest odbiór odpadów segregowanych. Należy je gromadzic w workach lub 
pojemnikach z zachowaniem odpowiedniej kolorystyki dla poszczególnych 
rodzajów:
•	kolor niebieski – papier i tektura
•	kolor biały – szkło bezbarwne
•	kolor zielony – szkło kolorowe

•	kolor żółty – metal, tworzywa sztuczne (plastikowe), opakowania wielo-
materiałowe (np. kartony po mleku, sokach)

•	kolor brązowy – dla odpadów ulegających biodegradacji (np. zielone  
i kuchenne) – dotyczy tych, którzy nie zadeklarowali kompostowania we 
własnym zakresie 

•	kolor szary lub czarny – na pozostałe odpady. 
•	Chemikalia, akumulatory, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny należy 

wystawiać w przezroczystych workach tak, aby można było zidentyfiko-
wać jego zawartość. Można też je oddawać do punktu selektywnego od-
bioru śmieci – na dawnej bazie GS w Tuczępach.

Segregowane śmieci będą odbierane 1 raz na kwartał, w ostatni 
czwartek miesiąca kończącego kwartał. Pierwsza zbiórka nastąpi więc 26 
września.

Opłaty wnosimy u sołtysów lub przelewem na rachunek bankowy Urzę-
du Gminy.

Worki dostarczał będzie odbiorca odpadów na zasadzie wymiany – za 
oddany worek pozostawiany będzie nowy. Jak zapewnia odbiorca wszystkie 
gospodarstwa domowe zostaną jak najszybciej zaopatrzone w worki.

Prawda jest taka, że produkujemy coraz więcej odpadów i musimy 
mądrze i rozsądnie z tym problemem sobie poradzić, aby nie powodować 
degradacji naszego środowiska. Selektywna zbiórka odpadów pozwoli na 
ograniczenie ilości śmieci jakie trafiają na składowiska oraz umożliwi od-
zyskanie surowców wtórnych. Konieczne jest więc poważne potraktowanie 
tematu, bo selekcja to nie jest to rzecz trudna, a jedynie wymagająca mi-
nimalnego zaangażowania i wyrobienia pewnego nawyku wprowadzonego  
w codzienne życie.

Anna Stępień

•www.faunaflora.com.pl
•www.korfowe.com
•www.sejm-wielki.pl
•Wywiad z Marią Orzeł – Braur
•Wywiad z Janem Jaworskim

•Wywiad z Laurą Jaworską
•Fotografie – zbiory własne autora
•Fotografie – skany, udostępnione przez Jana 

Jaworskiego.
Zofia Kańska

INWESTYCJE GMINNE 
REALIZOWNE Z DOFINANSOWANIEM W 2013 ROKU

Remont świetlicy w Górze
Dnia 7 grudnia 2012r., została podpisana umowa Nr 00940-6930-

UM1341534/12 między Województwem Świętokrzyskim a Gminą Tuczę-
py na realizację operacji w ramach działania 413 „Wdrażanie lokalnych 
strategii rozwoju” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2007-2013 pn.: „Remont i wyposażenie świetlicy wiejskiej w Gó-
rze”.

Główny wykonawca firma „Usługi Budowlane” Robert Jamroży, Góra 
15 A, 28-142 Tuczępy. Koszty całkowite operacji 33 879,10 zł. 

Przedmiotem projektu był remont i doposażenie świetlicy wiejskiej 
w miejscowości Góra. 

Inwestycja polegała na wymianie stolarki okiennej i drzwiowej  
w świetlicy, wykonaniu gładzi i malowaniu ścian, sufitów, wykonanie 
podłogi z terakoty oraz wycyklinowanie podłogi. Doposażenie świetlicy 
polegało na zakupie 3 stolików oraz 12 krzeseł. 

Dnia 16 maja 2013 r. dokonano protokolarnego odbioru robót bu-
dowlanych. 
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Przebudowa drogi w Sieczkowie 
Dnia 6 czerwca 2013r., została podpisana umowa Nr 19/NPP-

DL/2013 między Województwem Świętokrzyskim a Gminą Tuczępy na 
realizację zadania pn.: Przebudowa drogi gminnej Nr 004210T Sieczków 
przez wieś od km. 0+000 do km 1+450, długości 1450 mb” realizowa-
na w ramach Programu Wieloletniego pn. „Narodowy Program Przebudo-
wy Dróg Lokalnych – Etap II Bezpieczeństwo – Dostępność – Rozwój”.

Przedmiotem umowy jest realizacja przedsięwzięcia w 2013 roku. 
Gmina Tuczępy pozakazuje na sfinansowanie zadania kwotę  

206 375,83 zł, natomiast Wojewoda Świętokrzyski przekazuje kwotę  
w wysokości 206 374,00 zł. 

Opracowania Programu usuwania azbestu
Dnia 31.05.2013r. Gmina Tuczępy podpisała z Ministerstwem Go-

spodarki Porozumienie 
Nr IV/286/P/15095/2020/DIW/13 dotyczące realizacji zadań przy-

jętych w Programie Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032”. 
W ramach Porozumienia Ministerstwo Gospodarki przekaże dotację 

celową w wysokości 
10 300,00 zł po zrealizowaniu zadania pn.: „Program usuwania 

wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Tuczępy”. Zakres zadania 
obejmuje m.in.:
1. Opracowanie Programu usuwania wyrobów zawierających azbest.
2. Inwentaryzację wyrobów zawierających azbest.

Budowa sali gimnastycznej w Nizinach
W maju 2013r., Gmina Tuczępy złożyła wniosek do Ministerstwa 

Sportu i Turystyki o realizację zadania pn.: „ Budowa sali gimnastycznej 
w Nizinach”. Zadanie było już wcześniej ujęte w Wojewódzkim Wielolet-
nim Programie Rozwoju Bazy Sportowej. 

Całkowity koszt realizacji przedsięwzięcia to kwota ponad  
4 000 000,00 zł, wysokość dofinansowania to prawie 3 000 000,00 zł. 

Budowa kortu tenisowego
Dnia 26.04.2013 Gmina Tuczępy złożyła do Lokalnej Grupy Dzia-

łania „Dorzecze Wisły” wniosek o przyznanie pomocy w ramach dzia-
łania 413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” w ramach działania 
„Odnowa i rozwój wsi” objętego PROW na lata 2007-2013 pod nazwą „ 
Przebudowa kortu tenisowego w miejscowości Tuczępy oraz doposażenie 
świetlicy wiejskiej w Jarosławicach”. 

Głównym celem projektu jest przebudowa kortu tenisowego do teni-
sa ziemnego oraz doposażenie świetlicy wiejskiej w Jarosławicach. 

Wniosek został przyjęty Uchwałą Rady Lokalnej Grupy Działania  
Nr 15/2013 z dnia 06.05.2013 jest zgodny z Lokalną Strategią Rozwoju. 

Projekt kanalizacji 
Dnia 10.06.2013 Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnic-

twa otrzymała zlecenie płatności dla Gminy Tuczępy w ramach umowy 
o przyznanie pomocy Nr 00091-6921-UM1300098/09 zawartej dnia 
04.02.2010 w ramach działania 321 „Podstawowe usługi dla gospodar-
ki i ludności wiejskiej” objętego PROW na lata 2007-2013. 

Przedmiotem umowy była inwestycja pn.: „Budowa oczyszczalni 
ścieków w Brzozówce, budowa systemów kanalizacji sanitarnej w Brzo-
zówce i Wierzbicy, budowa przydomowych oczyszczalni w gminie”. 

Okres realizacji przedsięwzięcia 29.05.2009 do 31.01.2013. 
Inwestycja była realizowana dwuetapowo:

- I etap okres: 29.05.2009 do 31.01.2012

koszty całkowite: 552 0912,00 zł, 
wnioskowana kwota pomocy: 271 739,00 zł 

- II etap okres: 29.05.2009 do 31.01.2013
koszty całkowite: 2 410 338,67 zł
wnioskowana kwota pomocy: 1 389 025,00 zł 
Kwota pomocy dla całej operacji wynosi: 1 660 764,00 zł 

INWESTYCJE ZREALIZOWANE Z BUDŻETU GMINY
Termomodernizacja remizy OSP Wierzbica

Dnia 19.04.2013 Gmina Tuczępy podpisała umowę Nr 10/2013  
z firmą Zakład Remontowo – Budowlany „Lech-Bud” Lech Łukasz, Sta-
szów  na realizację inwestycji „Termomodernizacja Remizy OSP w miej-
scowości Wierzbica”.

Inwestycja polegała na dociepleniu budynku styropianem.
Całkowity koszt wykonania inwestycji wyniósł 38 333,44 zł.

 Termomodernizacja budynku świetlicy wiejskiej  
w miejscowości Chałupki

Dnia 19.04.2013 Gmina Tuczępy podpisała umowę Nr 9/2013 na 
realizację inwestycji polegającej na „Termomodernizacji budynku świe-
tlicy wiejskiej w miejscowości Chałupki”. Wykonawcą była firma  Zakład 
Remontowo – Budowlany „Lech-Bud” Lech Łukasz, Staszów.

Inwestycja polegała na  dociepleniu ścian i stropodachu.
Całkowity koszt wykonania przedsięwzięcia wyniósł 40 166,85 zł.
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NOWA GMINNA KOPARKA
Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców Gmina zakupiła nową koparko-ładowar-

kę marki CATAPILLAR 432F za kwotę 312 727,50 zł. Zakupiony sprzęt w głównej mierze wykorzy-
stywany będzie do usuwania awarii na sieci wodociągowej i kanalizacyjnej oraz ich konserwacji. 
W miarę potrzeb sprzęt wykorzystywany będzie również do realizacji zadań związanych z budową 
i remontem dróg gminnych.

- Wielozadaniowa maszyna do napraw infrastruktury wodociągowej i kanalizacyjnej oraz 
utrzymania i budowy dróg jest 
w gminie niezbędna, mam na-
dzieję, że będzie długo i beza-
waryjnie służyła – mówi Wójt 
Gminy Marek Kaczmarek.

Bez wątpienia taki sprzęt 
jest  naszej gminie potrzebny. 
Do tej pory obok prac napraw-
czych przy wodociągu i kanali-
zacji koparka służy mieszkań-
com, m.in. przy oczyszczaniu 
rowów w Nizinach, Dobrowie 
i Chałupkach.

ZESPÓŁ KONSULTACyJNy PRZy 
PROGRAMIE INWESTyCyJNO – NAUKOWyM RZĘDÓW

ROZPOCZĄŁ PRACĘ W GMINIE TUCZĘPy
W dniach 16 i 17 marca 2013 r. w obiektach 

Świętokrzyskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
odbyło się I robocze spotkanie Naukowego Ze-
społu Konsultacyjnego przy Programie Inwesty-
cyjno - Naukowym RZĘDÓW. 

Spotkanie zainaugurowane zostało wystą-
pieniami: Sławomira Neugebauera - dyrektora 
Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
i Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego, Józefa Kwietnia 
- przewodniczącego Regionalnej Rady Ochrony 
Przyrody w Kielcach, Marka Kurtyki - prezesa 
Bioelektrowni Świętokrzyskich MK sp. z o.o., 
inwestora strategicznego Programu, Jarosława 
Wiśniewskiego - Naczelnika Wydziału Energii 
Odnawialnych i Biopaliw Departamentu Rynków 

Rolnych Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
w Warszawie, Marka Kaczmarka - Wójta Gminy 
Tuczępy - gospodarza terenów inwestycyjnych 
oraz Jarosława Mostowskiego - dyrektora Świę-
tokrzyskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego. 
Nad organizacją i porządkiem spotkania pieczę 
sprawowali jak zwykle najbardziej doświadcze-
ni i najlepiej zorientowani  w Programie ludzie: 
Andrzej Pacocha, specjalista ds. energii odna-
wialnej i rolnictwa ekologicznego Departamen-
tu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świę-
tokrzyskiego oraz Wojciech Łukaszek, Dyrektor 
Programu.

Najważniejsze ustalenia ze spotkania 
w Modliszewicach to:

1. W wyniku prac naukowców zajmujących się 
biomasą pochodzenia roślinnego powstanie 
KATALOG ROŚLIN ENERGETYCZNYCH WOJE-
WÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO w rozbiciu 
na poszczególne powiaty a nawet gminy czy 
sołectwa.

2. Na kolejne spotkanie przygotowany zostanie 
przez Bioelektrownie Świętokrzyskie MK przy 
współpracy Ekologicznego Związku Gospodar-
ki Odpadami Komunalnymi w Rzędowie pro-
gram selektywnej zbiórki odpadów organicz-
nych na osiedlach mieszkaniowych (do współ-
pracy poproszona zostanie fi rma ECO-CLEAN 
z Gliwic - specjalistyczne kosze i biodegrado-
walne worki oraz hermetyczne samochody), 
przeterminowanej żywności oraz odpadów ga-
stronomicznych, które będą zagospodarowane 
w  bioelektrowni.

3. Bioelektrownie Świętokrzyskie MK przedsta-
wią program zagospodarowania traw pocho-
dzących z wykoszeń rowów przydrożnych na 
terenie gminy Tuczępy.

4. Na kolejnym spotkaniu dyrektor Programu 
oraz poszczególni inwestorzy przedstawią 
model odbioru wyprodukowanej energii elek-
trycznej.

5. Jednym z tematów będzie propozycja powo-
łania Naukowego Zespołu Konsultacyjnego 
przy programie Inwestycyjno - Naukowym 
STARACHOWICE (bioelektrownia i bioga-
zownia) oraz pozostałych bioelektrowniach 
i biogazowniach realizowanych przez BIO-
ELEKTROWNIE ŚWIĘTOKRZYSKIE MK Sp. z o.o. 
w: Gnojnie, Dwikozach, Brodach, Piotrowicach 
(gmina Zawichost), Stokach Dużych (Gmina 
Ćmielów) oraz w Koprzywnicy (bioelektrownia 
i biogazownia)

6. Przedstawiciele AGH przedstawią całościowy 
projekt systemu produkcji i dystrybucji biome-
tanu w obrębie Gminy Tuczępy.

7. Inwestycja w gminie Tuczępy obejmująca 
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bioelektrownię (w dalszej perspektywie może 
również biogazownię), elektrownie słoneczne, 
elektrownię wiatrową, elektrownię wodną oraz 
najprawdopodobniej elektrownię geotermalną 
będzie nosiła oficjalną nazwę ŚWIĘTOKRZYSKI 
PARK OZE W  TUCZĘPACH.

8.	Należy projektem zainteresować bliżej wła-
dze Uzdrowiska Busko-Zdrój, by w sytuacji 
nieprzydatności ciepłej wody geotermalnej 
utworzyć na terenie Gminy Tuczępy obiekty  
w których ta woda może być przydatna lecz-
niczo.

9.	Naukowcy zajmujący się biomasą pochodze-
nia roślinnego rozeznają możliwości zasto-
sowania w elektrowniach słonecznych roślin 
rosnących w zacienieniu (pod panelami),  
a które mogą być surowcem dla bioelektrow-
ni.

17 marca uczestnicy udali się autokarem 
na wizję lokalną terenów przewidzianych pod 
planowane inwestycje w gminie Tuczępy. Przed-
miotem wizytacji były tereny pod bioelektrownię 
w Rzędowie, elektrownie słoneczne w Rzędowie 
i Nizinach, elektrownię wiatrową w Dobrowie  
 Rzędowie oraz budynku dawnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej w Nizinach, w którym planuje 
się utworzenie Centrum Dydaktyczno - Nauko-
wego z zapleczem laboratoryjnym i hotelowym. 

Tak jak zostało ustalone na spotkaniu, na-
ukowcy zaczęli pojawiać się na terenie naszej 
gminy. Pierwszą z nich była dr inż. Alina Ko-
walczyk-Juśko z Uniwersytetu Przyrodniczego  
w Lublinie, Wydziału Nauk Rolniczych w Zamo-
ściu. Wizyta miała miejsce w dniu 17 maja 2013 
roku.

Podczas pobytu zostały założone pilotażowe 
plantacje wieloletnich roślin energetycznych. Są 
to trawy, takie jak miskant cukrowy, miskant ol-
brzymi i spartina preriowa, a także gatunki bylin: 
topinambur (słonecznik bulwiasty) i ślazowiec 
pensylwański. Na poletkach prowadzone są 
obserwacje, czy rośliny te poradzą sobie w spe-
cyficznych warunkach regionu. Chodzi głównie 
o ubogie, piaszczyste gleby o często kwaśnym 
odczynie. Niezbędne jest określenie wielkości 
plonu, jaki można uzyskać na tych glebach. 
Badana też będzie przydatność biomasy do wy-
korzystania w procesie fermentacji w bioelek-
trowni. W biogazowniach niemieckich, a także 
kilkudziesięciu działających w Polsce, wykorzy-
stywana jest głównie kukurydza. Aby zwiększyć 
różnorodność biologiczną upraw energetycznych 
warto rozpoznać możliwości wprowadzania do 
uprawy równie wydajnych i bardziej odpornych 
gatunków roślin. Właśnie poszukiwanie nowych 
gatunków do upraw energetycznych jest głów-
nym celem prowadzonych doświadczeń. Ponadto 
prace mają charakter edukacyjny: uświadamiają 
mieszkańcom (w tym młodzieży), że przyszłość 
będzie wymagała podejmowania działań zwią-
zanych z bioenergetyką.

Pani doktor spotkała się również z uczniami 
Gimnazjum w Jarosławicach gdzie przedstawiła 
w kilku zdaniach cel programu jak również po-
informowała o poletkach, które zostały założo-
ne właśnie na terenie przy Gimnazjum. Opiekę 
nad poletkami sprawuje młodzież gimnazjalna 
z Dyrektorem Arturem Kańskim na czele. Każ-
dy zainteresowany mieszkaniec może przyjść  
i zobaczyć, co będą uprawiali rolnicy na terenie 
gminy Tuczępy.

W dniu 18 czerwca 2013 roku miała miej-
sce kolejna wizyta, tym razem kilkuosobowego 
zespołu naukowego w składzie: prof. nadzw. dr 
hab. Grzegorz Żurek, dr inż. Danuta Martyniak, 
mgr Kamil Prokopiuk z Instytutu Hodowli i Akli-
matyzacji Roślin - Państwowego Instytutu Ba-
dawczego w Radzikowie, której celem był dobór 
gatunków traw wieloletnich i innych roślin  oraz  
mieszanek na gleby o niskiej wartości rolniczej 
w oparciu o analizę gleby, jak również:
I. Pobrane zostały prób gleby z różnych sta-

nowisk do analizy i określenia parametrów 
warunkujących jakość gleb na stanowiskach 
badawczych:
- analizy składu mechanicznego, makro i mi-

kroskładniki, metale ciężkie;
2. Zaplanowanie oraz wstępne rozeznanie zało-

żenia doświadczeń polowych oraz wytypowa-
nych form traw wieloletnich;

3 . W skrajnie ubogich stanowiskach glebowych 
ewentualne uwzględnienie dodatków orga-
nicznych wzbogacających

II. Określenie  gatunków ewentualnie mieszanek 
gatunkowych przydatnych do określonego ro-
dzaju gleb oraz warunków lokalnych (woda, 
konfiguracja terenu itp.).

Warto również wspomnieć o polach do-
świadczalnych z IGNISCUM (rdestowiec sacha-
liński), który został posadzony jesienią ubiegłe-
go roku, jak również o polach doświadczalnych  
z perzem wydłużonym zbitokępkowym, który bę-
dzie siany jesienią tego roku.

Jak widać Program Naukowo – Inwestycyjny 
RZĘDÓW z fazy „papierowej” małymi kroczkami 
przechodzi w fazę dosłownie roboczą.Mamy 
nadzieję na pomyślne efekty prac naukowców - 
tych którzy już nas odwiedzili jak również tych 
którzy w najbliższym czasie do nas przyjadą.

Tekst opracowany na podstawie materia-
łów dostarczonych przez: dr inż. Alinę Kowalczk- 
Juśko,  dr inż. Danutę Martyniak, Wojciecha Łu-
kaszka oraz źródła własne.

Marcin Opozda
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Dostojny jubileusz 50-lecia służby na rzecz 
mieszkańców świętowali strażacy z Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Wierzbicy. 

Jednostka powstała z inicjatywy Ludwika 
Treli w 1963 roku, a jej pierwszym Prezesem był  
Stanisław Dufaj. Pierwszy sprzęt przeciwpoża-
rowy druhowie otrzymali od Komendy Powiato-
wej Ochotniczej Straży Pożarnej w Staszowie.

W roku 1966 jednostka kupiła budynek 
mieszkalny, lecz on nie był satysfakcjonu-
jący dla druhów, dlatego gromadzono środ-
ki na budowę lepszego. Udało się to w roku 
1974, dzięki porozumieniu Ludwika Treli  
z mieszkańcami, oraz nabyciu placu pod budo-
wę nowej remizy.

Nowy sprzęt jednostka otrzymała w 1982 
roku z komendy Rejonowej Straży Pożarnej  
w Busku Zdroju. W 1992 roku jednostka zyskuje 
ważnego inwestora - ówczesne Władze Gminy  
Tuczępy. 

Zaangażowanie oraz wspieranie finan-
sowe jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej 
przez obecne Władze Gminy na czele z Wójtem 
Markiem Kaczmarkiem jest widoczne - remiza 
jest odnowiona, wyremontowana i stała się 
tym samym pięknym centrum wsi. Wspólnymi 
siłami, trudną pracą ludzkich rąk powstała ta 
jednostka, gotowa, by w każdej chwili spieszyć 
na ratunek. Obecny Zarząd tworzą:

Czapla Mariusz - prezes
Łosin Janusz - wiceprezes
Czapla Krzysztof - naczelnik
Fitowski Mateusz - zastępca naczelnika
Grzyb Przemysław - sekretarz
Żelazko Ryszard - skarbnik
Czapla Tomasz – gospodarz.
Po latach ofiarnej służby przyszedł czas na 

wspaniałe świętowanie. Przybyło na nie wielu 
zaproszonych gości:
•	Jerzy Kolarz – Starosta Buski, Prezes Zarządu 

Oddziału Powiatowego Związku OSP RP
•	Mł. bryg. Kazimierz Ścibiło – Komendant Po-

wiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Bu-
sku-Zdroju

„BOGU NA CHWAŁĘ, LUDZIOM NA POŻYTEK”  
50-TE URODZINY OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ W WIERZBICY

•	Marek Kaczmarek – Wójt Gminy Tuczępy, Pre-
zes Zarządu Gminnego Związku OSP RP

•	 jednostki OSP z Tuczęp, Kargowa, Nizin, 
Grzymały, Rzędowa, Januszkowic, Jarosławic, 
Szczaworyża, Grzybowa, Woli Żyznej, Szydło-
wa, Stopnicy, Czeladzi, Solca, Czyżowa, Bo-
sowic. 

Uroczystość otworzyła defilada oddzia-
łów Ochotniczych Straży Pożarnych pod do-
wództwem dh Janusza Łosina. Następnie ks. 
Krzysztof odprawił polową Mszę Świętą, którą 
śpiewem uświetnił chór kościelny, prowadzo-
ny w naszej parafii przez Pana Stanisława 
Urbanowskiego. Mieliśmy również okazję wy-
słuchania historii Ochotniczej Straży Pożarnej  
w Wierzbicy. Całość  prowadził Dyrektor Gimna-
zjum Pan Artur Kański. 

Piękna rocznica stała się wspaniałą okazją 
do odznaczeń dla wyróżniających się strażaków. 
Jest to ich jedyne wynagrodzenie za poświęcone 
godziny i ofiarowany trud. 

Prezydium Zarządu Głównego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych RP – za ofiarną 
społeczną działalność na rzecz ochrony prze-
ciwpożarowej nadała  jednostce w Wierzbicy 
Srebrny Medal „ Za Zasługi dla Pożarnictwa”, 
który ozdobił Sztandar Jednostki. 

Prezes Ochotniczej Straży Pożarnej w Wie- 
rzbicy Pan Mariusz Czapla przyjął na swoje ręce 

Listy Gratulacyjne od Pana Posła na Sejm RP 
- Lucjana Pietrzczyka, Kuratora Świętokrzyskie-
go – Pani Małgorzaty Muzoł oraz od Ochotniczej 
Straży Pożarnej ze Stopnicy i Bosowic.

Po oficjalnej części uroczystości nadszedł 
czas na występy artystyczne. Zaprezentowały 
się i umiliły czas gościom zespoły z Kół Go-
spodyń Wiejskich: Wierzbicanki, Tuczępianie 
i ze Stowarzyszenia „Niziny Górą”. Występy 
były ciekawe nie tylko ze względu na walory 
muzyczne, ale również z powodu barwnych tra-
dycyjnych strojów. Do późnych godzin nocnych 
wszyscy bawili się na zabawie tanecznej.

50 lat istnienia to powód do wielkiej 
dumy i radości dla każdego strażaka. To rów-
nież moment, w którym każdy z nas powinien 
zastanowić się ile trudu i poświęceń kosztu-
je tych ludzi obecny stan i kształt jednostki  
z Wierzbicy. Miejmy też świadomość, że każda  
akcja niesie ryzyko oraz jest próbą wytrzymało-
ści dla strażaków.  Musimy okazać wdzięczność 
wszystkim strażakom i darzyć ich wielkim sza-
cunkiem. Gdy nad nami czuwają, zawsze gotowi 
i tacy odważni możemy czuć się bezpieczni.

Życzymy wszystkim strażakom następnych 
tak pięknych jubileuszy.

Aleksandra Tutak 
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JUŻ DZIAŁA! – ŚWIETLICA W NIZINACH

Świetlica mieści się w budynku Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Nizinach. Działa jako samo-
rządowa instytucja kultury i jest włączona do 
Centrum Kultury w Tuczępach. Na razie czyn-
na jest 4 dni w tygodniu: poniedziałek i środę,  
w godz. 17-21 oraz piątek i sobotę w godz. 
15 -21. Działalność organizuje zatrudniona tam 
pani Karolina Poniewierska.

Mieszkańcom Nizin bardzo zależało na 
stworzeniu takiego miejsca, gdzie dzieci, mło-
dzież i starsi mogliby miło, bezpiecznie i w spo-
sób zorganizowany spędzać wolny czas. Mocno 
zaangażowało się  przede wszystkim miejscowe 
Stowarzyszenie „Niziny Górą” i jej Prezes pani 
Zofia Guz. Dzięki pozyskanym przez nich fun-
duszom unijnym w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 i do-
finansowania Zarządu Powiatu Buskiego udało 
się zakupić wyposażenie świetlicy: stoły i krze-
sła, telewizor, projektor i zestaw nagłaśniający, 
sprzęt rekreacyjny (bieżnię, atlas, rowery trenin-
gowe, orbiterek, steper, wioślarz), a także stoły: 
tenisowy, bilardowy i piłkarzyki. Obok remizy wy-
budowano boisko do gry w piłkę plażową, które 

1 czerwca b.r. rozpoczęła działalność Świetlica Wiejska w Nizinach. Mieszkańcy długo czekali na ten dzień. Po wielomiesięcznych 
rozmowach najbardziej zaangażowanych – radnych Stanisława Zgrzywy i Adama Stępnia z Wójtem Gminy Markiem Kaczmarkiem udało się 
doprowadzić sprawę do szczęśliwego finału.

teraz – w okresie letnim cieszy się wielką popu-
larnością wśród młodzieży. Na mecze zapowia-
dają się już gracze z innych miejscowości, więc 
pewnie niedługo rozegrany zostanie w Nizinach 
prawdziwy turniej.

Świetlicę w dniach jej pracy odwiedza spo-
ra grupa młodszych zwłaszcza mieszkańców. 
Dziewczynki chętnie rysują – na wystawach 
widać już ich prace stworzone na Dzień Matki  
i Ojca i grają w różnorakie gry planszowe. Chłop-
cy wolą raczej rywalizować w tenisa stołowego 
czy bilard. Wszyscy zgodnie twierdzą, że takie 
miejsce jest im potrzebne, jest „fajne” i lubią 
do niego przychodzić. Pani Karolina zapewnia, 
że będzie się starała organizować jak najwięcej 
ciekawych i atrakcyjnych zajęć dla wszystkich 
mieszkańców Nizin i okolicznych wsi.

Może jeszcze nie wszystko jest zapięte na 
ostatni guzik, ale dzięki temu nowemu miejscu 
– Świetlicy Wiejskiej Niziny mają szansę na 
zorganizowane życie kulturalne i rekreacyjne  
i zjednoczenie lokalnej społeczności.

Czego reszta gminy szczerze życzy.
Anna Stępień

Trwają prace przy budowie Zakładu Gospodarki Odpadami Komunal-
nymi w Rzędowie.

Stan prac na kontraktach budowlanych na dzień 30 kwietnia 2013 r. 
wygląda następująco:

W ramach prac na Kontrakcie 03, dotyczącym budowy Zakładu Go-
spodarki Odpadami Komunalnymi (ZGOK), do tej pory na Sortowni udało 
się wykonać roboty ziemne, podkłady betonowe w 98%, zakończono beto-
nowanie, a także zbrojenie stóp i ław fundamentowych oraz zamontowano 
prawie w całości instalacje podposadzkowe. Roboty ziemne i podkłady 
betonowe oraz instalacje podposadzkowe wykonano również na Kompo-
stowni odpowiednio w 100 i 25%. Zakończono montaż konstrukcji hali 

budynku magazynowo - warsztatowego, hali kompostowni wykonano 
98% oraz hali sortowni - 95%. Zakończono również roboty rozbiórkowe 
budynku socjalno-biurowego, natomiast zaawansowanie robót murowych 
sięga 85%. Całkowity poziom zaawansowania prac w ramach Kontraktu 
03 wynosi 18,5%.

Kontrakt 04 dotyczący budowy kwatery składowania.
W dniu 08.04.2013r. po poprawie warunków atmosferycznych 

wznowiono prace na budowie. Przystąpiono do uporządkowania terenu 
i poprawy warunków terenowych poprzez osuszanie terenu za pomocą 
pomp. W ciężkich warunkach gruntowych (teren nasiąknięty po roztopach 
wodą) przystąpiono do wykonania sieci wodociągowej zraszania, którą  

ZGOK W BUDOWIE
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wykonano w całości. Przystąpiono również do wykonania sieci kanaliza-
cji deszczowej, którą zrealizowano do końca kwietnia w 85%. Wykona-
no również obiekt nr 121 wraz ze studnią Dp. Równorzędnie z robota-
mi sanitarnymi postępowały również roboty budowlane, między innymi 
roboty ziemne - wykop pod posadowienie zbiornika p.poż., ułożenie foli 
oraz geowłókniny w zbiorniku nr 117, po czym wykonano zbrojenie płyty 
żelbetowej zbiornika oraz wylano płytę betonową na jego dnie. W kwietniu 

ZAKŁAD GOSPODARKI ODPADAMI KOMUNALNYMI SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ W RZĘDOWIE
Rzędów 40, 28–142 Tuczępy, tel. (41) 242-91-33, tel./fax (15) 864-22-51, zgok@op.pl

przystąpiono do robót budowlanych oraz montażu elementów sanitarnych 
(w tym studnia czerpna) na obiekcie nr 103 zbiorniku odcieków. Wykonano 
również roboty ziemne przy obiekcie 115 oraz brodziku dezynfekcyjnym, 
a także rozpoczęto prace z zakresu drogi p.poż i profi lowanie podłoża pod 
warstwy konstrukcyjne drogi. Całkowity poziom zaawansowania prac 
w ramach Kontraktu 04 wynosi 60%.

Monika Chrabąszcz

90- LECIE JEDnOstKI OsP nIZIny
Pięknego jubileuszu doczekali się strażacy z jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Nizinach. 

3 maja 2013 roku świętowali 90-lecie swojego istnienia! Kiedy w 1923 roku zaczynali swoją działalność mieli tylko ręczną sikawkę - 
dziś należą do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. 

Historia rozpoczęła się w majątku Henryka Zaporskiego, gdzie powo-
łano do życia pierwszą jednostkę złożoną z chłopów z tegoż majątku, któ-
rej Naczelnikiem był Stanisław Łachut. Pierwszy Zarząd OSP powstał po 
wojnie, a przewodzili mu druhowie: Władysław Zamojski – Naczelnik oraz 
Stefan Gozdek – Prezes. W 1952 roku sprowadzono pierwszą motopompę 
M-200. W 1957 roku stara kuźnia po majątku stała się pierwszą „siedzi-
bą” jednostki – pełniła funkcję magazynu sprzętu. Zaczęto jednak myśleć 
o budowie „prawdziwego” Domu Strażaka. Stało się to dopiero w roku 
1978, rok później stanął parter budynku, a po kolejnym - dzięki staraniom 
ówczesnego Naczelnika Gminy Teofi la Dresla – piętro. Pracowali wspól-
nie mieszkańcy wsi i strażacy, młodzi i starsi. W 1981 roku świętowano 
w Nizinach oddanie Domu Strażaka do użytku. Kolejne działania straża-
ków przyniosły zakup sztandaru jednostki, a w 1985 roku – otrzymanie 
samochodu „Żuk” z Komendy Powiatowej w Busku-Zdroju. Podkreślając 
wyjątkowe zaangażowanie członków OSP Niziny w pracach społecznych 
i na rzecz ratowania mienia Urząd Gminy w Tuczępach zakupił w1998 
roku samochód bojowy „Star”. W tym też roku sztandar jednostki odzna-
czono złotym medalem za zasługi dla pożarnictwa. 28 marca 2001 roku 
jednostka OSP Niziny została włączona do Krajowego Systemu Ratowni-
czo-Gaśniczego. Dzięki dużemu zaangażowaniu strażacy ciągle pozyskują 
nowy sprzęt do ratowania mienia i życia: łącznościowy, alarmowania, ra-
townictwa medycznego, aparaty powietrzne i agregat prądotwórczy, ze-
staw urządzeń hydraulicznych z osprzętem. Obecny Zarząd tworzą: Stefan 
Pabian – Prezes, Marcin Opozda – Naczelnik, Łukasz Wieczorek – Z-ca 
Naczelnika, Józef Janicki – Skarbnik, Stefan Tutak – Sekretarz, Stanisław 
Opozda – Gospodarz.

90 lat pięknej działalności wspólnie z druhami strażakami z Nizin 
świętowali przybyli na tę niezwykłą uroczystość goście: 
- Mirosław Pawlak – Prezes Zarządu Wojewódzkiego Związku Ochotniczych 

Straży Pożarnych RP, Poseł na Sejm RP;
- Ireneusz Żak – Członek Zarządu Głównego i Wiceprezes Zarządu Woje-

wódzkiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP;
- Adam Jarubas – Marszałek Województwa Świętokrzyskiego;
- Kazimierz Ścibiło – Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej 

w Busku-Zdroju;
- Jerzy Kolarz – Starosta Buski, Prezes Oddziału Powiatowego Związku 

Ochotniczych Straży Pożarnych w Busku-Zdroju;
- Grzegorz Ciepiela – Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej 

w Staszowie;
- Marek Kaczmarek – Wójt Gminy Tuczępy;
- Jacek Wilk – Przewodniczący Rady Gminy Tuczępy;
- Stanisława Stolarska – Sekretarz Gminy Tuczępy;
- Radni Gminy Tuczępy;
- Poczty Sztandarowe i członkowie jednostek Straży z: Jarosławic, Janusz-

kowic, Tuczęp, Wierzbicy, Grzymały, Rzędowa, Szydłowa, Grzybowa, Ko-
niemłót, Święcicy, Sichowa Małego, Kszczonowic, Borzymowa, Oleśnicy, 
Strzelec, Pieczonóg i Czyżowa.

- Dyrektorzy placówek oświatowych, nauczyciele, kierownicy jedno-
stek organizacyjnych Gminy, dyrektorzy i przedstawiciele zaprzyjaźnionych 
zakładów i fi rm, prezesi i członkowie gminnych stowarzyszeń, sołtysi 
i mieszkańcy wsi.
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Powitania na placu przed strażnicą w Nizinach, w imieniu Zarządu 
OSP Niziny i druhów strażaków oraz otwarcia dokonała prowadząca uro-
czystość Halina Ormiańska - Dyrektor Zespołu Placówek Oświatowych 
w Nizinach. Raport o gotowości rozpoczęcia święta złożył Ireneuszowi 
Żakowi dh Aleksander Górnicz. Po nim nastąpił przegląd pododdziałów, 
przywitanie ze strażakami oraz wciągnięcie fl agi państwowej na maszt, 
którego dokonali druhowie: Łukasz Wieczorek, Tomasz Banasik i Mateusz 
Banasik. Sztandaru jednostki - jubilatki dumnie strzegli druhowie: Sławo-
mir Boroń, Daniel Wieczorek i Konrad Stępień. 

O godz. 14.00 rozpoczęła się Msza Święta, z udziałem księdza Jana 
Seweryna – proboszcza Parafi i Św. Stanisława Biskupa w Nizinach, 
a odprawiona przez księdza kanonika Pawła Cygana z Parafi i Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny w Koniemłotach. Muzyczną oprawę mszy 
zapewniła schola ze Szkoły Podstawowej w Nizinach z gitarowym akom-
paniamentem dh Szymona Tutaka, którą przygotowała Halina Wieczorek. 
Podczas mszy w intencji miejscowych strażaków modlono się o opiekę 
i błogosławieństwo dla nich. Dokonano również poświęcenia nowego na-
bytku jednostki – samochodu strażackiego oraz fi gury św. Floriana. Wójt 
Gminy Marek Kaczmarek w asyście Przewodniczącego Rady Gminy Jacka 
Wilka i Sekretarz Gminy Stanisławy Stolarskiej przekazał kluczyki i dowód 
rejestracyjny samochodu dh Dawidowi Mrówce. W słowach modlitwy od-
czytanej przez dh Szymona Tutaka brzmiało wołanie, by zgodnie z intencją 
miejscowych strażaków pojazd ten służył do celów ratowniczych, a nigdy 
nie był świadkiem ludzkich dramatów. 

Dzięki staraniom Przewodniczącego Rady Gminy – Jacka Wilka i rad-
nych z Nizin - Adama Stępień i Stanisława Zgrzywy został zakupiony dla 
jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Nizinach lekki samochód pożar-
niczy marki OPEL VIVARO. Koszt tego zakupu to 23.000,00 zł., z czego 
20 000 zł. to środki pochodzące z budżetu Gminy Tuczępy, pozostałe 
3.000 zł - środki własne OSP w Nizinach. Sygnalizację świetlną i akustycz-
ną ufundował Wojciech Łukaszek z fi rmy EKOENERGIA. Figurę św. Floriana 
ufundowała Prezes Stowarzyszenia „Niziny Górą” – Zofi a Guz, a kapliczkę 
dla niej – fi rma METRAX.

90 rocznica powstania jednostki stała się doskonałą okazją do po-
dziękowań i odznaczeń  wyróżniającym się strażakom. 

W niezwykle ciepłych słowach zwrócili się do strażaków zaproszeni 
goście, gratulując odznaczonym pięknej, nienagannej służby, która powin-
na dawać im powód do dumy i wielki szacunek społeczeństwa. Całej jed-
nostce gratulowano pięknego jubileuszu, życząc wytrwałości w działaniu 
i dalszego rozwoju.

 W imieniu Gospodarzy podziękowania dla Wójta Gminy Marka Kacz-
marka – za ufundowanie samochodu, Prezes Zofi i Guz – za fi gurę św. 
Floriana, Dyrektorowi Wojciechowi Łukaszek – za sygnalizację do pojaz-
du, fi rmie METRAX – za kapliczkę, Sekretarz Gminy – Stanisławie Stolar-

skiej za pomoc w przygotowaniu święta, wszystkim gościom za przybycie 
i uświetnienie uroczystości – składał dh Józef Janicki.

W strugach deszczu złożony raport dowódcy zakończył ofi cjalną część 
uroczystości. Wszyscy obecni wiernie jednak trwali (pod parasolami), 
by podziwiać występy artystyczne uczniów kl. III SP w Nizinach przygoto-
wane pod okiem Iwony Banasik. Na ludową nutę rozbrzmiały piękne śpie-
wy gospodyń ze Stowarzyszenia „Niziny Górą” i Kół Gospodyń Wiejskich 
z Wierzbicy i Tuczęp.

 90 lat pisała się historia jednostki OSP w Nizinach. Pisali ją dzielni 
druhowie strażacy, pisały dobre, ale i tragiczne wydarzenia. Przed Nimi 
wiele jeszcze niezapisanych kart. Niech się zapełniają sukcesami i szczę-
śliwymi chwilami. 

Halina Ormiańska
Anna Stępień
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SŁONECZNy DZIEŃ DZIECKA
W niedzielne popołudnie, 2 czerwca rozświe-

tlony słonecznymi promieniami plac za Urzędem 
Gminy  w Tuczępach zapełnił się wesołą gromadą 
dzieci przybyłych na uczczenie swojego święta – 
Dnia Dziecka. Już po raz drugi bowiem obchody 
tego ważnego dnia odbywają się w Gminie Tuczępy 
w sposób bardzo wyjątkowy i niezwykle radosny.

Organizacja festynu jest kontynuacją projektu 
współfi nansowanego przez Unię Europejską – Dzia-
łanie 413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” 
objęty Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2007-2013 w zakresie Małych Projektów.

Tłum mieszkańców – małych i dużych, 
w imieniu Wójta Gminy Marka Kaczmarka powitała 
Sekretarz Gminy- Pani Stanisława Stolarska uro-
czyście otwierając imprezę. Wspólne świętowanie 
rozpoczęło wręczenie nagród dla zwycięzców V Eu-
ropejskiego Tygodnia Sportu, do którego od kilku lat 
włącza się nasza gmina, organizując w dniach 26 
maja – 1 czerwca różnorakie zawody i zajęcia spor-
towe. Najlepsi z licznej grupy zawodników otrzymali 
puchary i dyplomy, a wszyscy – za chęci do sporto-
wej rywalizacji – gromkie brawa.

Kiedy nagrodzeni zeszli już ze sceny na placu 
pojawiły się dwa kolorowe, uśmiechnięte klowny, 
dając sygnał najmłodszym do rozpoczęcia wspól-
nej, radosnej zabawy. Prawie 4-godzinny program 
wypełniony był zabawami i  konkursami. Najpierw 
jednak dzieci przygotowały sobie miejsce na zaba-
wę, a kiedy dostały do rąk kolorową kredę – szara 

kostka brukowa zaczęła mienic się wszystkimi ko-
lorami tęczy. Potem było coraz weselej: malowanie 
twarzy, niezliczona ilość zabaw z balonami, ska-
kankami, hula-hop, tańce w mydlanych bańkach, 
wesoły pociąg, przechodzenie po linie w „klowno-
wych” okularach, językowe łamigłówki - wszystko 
to zapewniło dzieciom i rodzicom moc przyjemności 
i śmiechu. Nie zabrakło też smakołyków: nagrodami 
w konkursach były słodkie lizaki i cukierki. Miło było 
popatrzeć, jak wspólna zabawa łączy rodziny i daje 
wszystkim mnóstwo radości.

Dużo emocji dla przybyłych mieszkańców 
zapewnił występ miejscowego zespołu Polish 
Hard Dance Team tańczącego jumpstyle, który 
z roku na rok powiększa się o nowych tancerzy 
i niezmiennie zachwyca niesłychaną sprawnością 
fi zyczną, akrobatycznymi fi gurami i synchronizacją 
wykonania. Młodzi tancerze kolejny już raz wzbudzi-
li aplauz publiczności. 

Specjalnie dla dzieci przyjechały tego dnia 
kolorowe zjeżdżalnie i trampolina, a także dwa 
wspaniałe konie, na których dzieci pod okiem in-
struktora mogły udać się na przejażdżkę. Były 
stragany z zabawkami, zielona wata cukrowa, 
a dla ochłody zimne lody.  

Dzień zakończył się tanecznie – przy muzyce 
zespołu ”Cytrus” trochę „starsze dzieci” mogły wy-
tańczyć się do woli.

Pogoda jak na zamówienie, doskonały pro-
gram dla dzieci i całych rodzin sprawiły, że Dzień 

Dziecka mogliśmy świętować w Tuczępach 
w sposób niezwykle przyjemny i radosny.

Z tej również okazji, w przeddzień Świę-
ta dzieci i ich rodzice spotkali się w świetlicach 
w Nieciesławicach i Jarosławicach na zabawach 
przy ognisku. W obu spotkaniach udział wzięło 
prawie 60 uczestników. Dzieci chętnie bawiły się 
na świeżym powietrzu, śpiewały i tańczyły, piekły 
kiełbaski - w sumie miło spędziły czas ze swoimi 
rodzicami. 

Dzień Dziecka świętowano również w Szkole 
Podstawowej w Nizinach. W dniu 03.06.2013 r. na 
uczniów czekało wiele atrakcji i  niespodzianek.  Za-
bawę rozpoczęło rozstrzygnięcie II edycji Konkursu 
Wiedzy o Bocianie Białym, w którym wzięli udział 
fi naliści klas IV-VI, a także innych szkolnych kon-
kursów: ,,Strój bociana” i plastycznego „Bociania 
łąka”- zespoły uczniów ze wszystkich klas malo-
wały kolorową kredą wiosenne łąki na placu szkol-
nym. Po wyłonieniu laureatów i wręczeniu nagród 
(ufundowanych przez sponsorów Szkoły), uczniowie 
obejrzeli inscenizację przygotowaną z okazji Dnia 
Bociana, po czym ze swoimi nauczycielami udali się 
na ognisko integracyjne i pieczenie kiełbasek oraz  
rozgrywki sportowe na boisku. Uroczystości szkolne 
zakończyła dyskoteka dla wszystkich dzieci.

Wszystkich, którzy się tego dnia bawili 
i tych, których nie było zapraszamy ponownie za 
rok! 

Anna Stępień

ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII (OZE) 
NA DNIU ZIEMI W GIMNAZJUM

Gimnazjum w Jarosławicach propaguje 
wiedzę dotyczącą Odnawialnych Źródeł Energii. 
W związku z Programem Inwestycyjno – Nauko-
wym Rzędów, tegoroczne obchody Dnia Ziemi 
w Gimnazjum były całkowicie  poświęcone tej 
tematyce. Elektrownia słoneczna, wiatrowa, 
wodna, bioelektrownia, a być może nawet 
elektrownia geotermalna to przyszłość naszej 
gminy - każdy uczeń zdaje sobie z tego spra-
wę. Ogromną ciekawość wzbudziły  rośliny po-
sadzone na terenie Gimnazjum, bo kto słyszał 
o ślazowcu pensylwańskim, miskancie olbrzy-
mim i cukrowym czy spartinie preriowej? Gimna-
zjaliści mają szansę poznać dokładnie te rośliny 
energetyczne, obserwować ich wzrost i rozwój, 
a w przyszłości dowiedzą się o ich wykorzysta-
niu.  

W akademii z okazji Dnia Ziemi wzięli udział 
uczniowie klas trzecich, którzy wcielając się 
w obcokrajowców: Francuzkę, Angielkę, Japonki, 
Araba i Afrykańczyka uczestniczyli w konferencji 
dotyczącej Odnawialnych Źródeł Energii, na któ-

rej przedstawili ogromne sukcesy swych krajów. Jedynie Polak zaprezentował nieciekawą sytuację 
Polski, zanieczyszczone środowisko w wyniku spalania paliw kopalnych i tylko sporadyczne wy-
korzystanie wody, światła słonecznego i wiatru. Uczestnicy konferencji przywoływali poszczególne 
energie, które pouczały Polaka jakie starania musi podjąć, aby móc korzystać z ich zasobów. 

Po tym krótkim występie zostały podsumowane projekty edukacyjne z biologii i chemii. Ucznio-
wie przedstawili prezentacje multimedialne dotyczące bieżących spraw naszej gminy: 
• „Segregacja śmieci w gospodarstwach domowych” – Ewelina Bronicka 
• „Recykling czyli powtórne wykorzystanie odpadów” – Dorota Kwiecień
• „Elektrownie wiatrowe” – Adrianna Patrzałek i Katarzyna Samiec
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• „Elektrownie wodne” – Karol Drozdowski i Adrian Bień
• „Elektrownie słoneczne” – Maciej Kański i Michał Chojna
• „Program Inwestycyjno – Naukowy Rzędów” – Magda Kowalska
• „Rośliny Energetyczne” – Wiktoria Brzezina i Agnieszka Bzówka.

Całość akademii przeplatana była przebojami polskimi o tematyce 
ekologicznej w wykonaniu uczennic kl. I b, np. „Tyle słońca w całym mie-
ście”, „Chodź pomaluj mój świat”.

 Na akademię przybyli zaproszeni goście – Wójt Gminy Tuczępy Marek 
Kaczmarek, przewodniczący Rady Gminy Jacek Wilk, radni: Piotr Molen-

MAJÓWKA Z KOŁEM GOSPODyŃ WIEJSKICH W TUCZĘPACH
„Tuczępy – bawmy się razem” pod takim tytułem Koło Gospodyń Wiejskich 

w Tuczępach zorganizowało festyn w Parku im. Hugona Kołłątaja w Nieciesła-
wicach. Fundusze na ten cel KGW uzyskało z projektu Funduszy Inicjatyw Oby-
watelskich.

Do udziału w festynie zostały zaproszone zaprzyjaźnione Koła Gospodyń 
Wiejskich z Nizin i z Wierzbicy oraz dzieci ze Szkoły Podstawowej w Tuczę-
pach i Gimnazjum z Jarosławic. Przybyli również zaproszeni goście: Staro-
sta Powiatu buskiego Pan Jerzy Kolarz, Dyrektor Bajkowego Centrum Kultury 
w Pacanowie Pani Karolina Kępczyk, Wójt Gminy Tuczępy Pan Marek Kaczma-
rek, Przewodniczący Rady Gminy Pan Jacek Wilk, Sekretarz Gminy Pani Stani-
sława Stolarska, Prezes Towarzystwa Przyjaciół Gminy Tuczępy Pani Wioletta 
Kaczmarek, współzałożyciel KGW w Tuczępach Pan Eugeniusz Fundament oraz 
mieszkańcy gminy Tuczępy.

Zespół śpiewaczy „Tuczępianie” zapre-
zentował się w nowych strojach. Panie fun-
dusze na stroje uzyskały z projektu FIO, pa-
nom natomiast stroje ufundował Wójt Gminy 
Tuczępy. Zespół wystąpił z autorskim repertu-
arem Pana Władysława Nalepy przy akompa-
niamencie kapeli współpracującej z zespołem. 
Razem z nimi wystąpiły dzieci Bartosz Tutak, 

Agata Kopała i Weronika Grabka, które są członkami zespołu. Wystąpił również 
zespół „Wierzbicanki”, zespół śpiewaczy ze Stowarzyszenia „Niziny Górą” oraz 
dzieci ze Szkoły Podstawowej w Tuczępach i Gimnazjum w Jarosławicach.

Gospodarze festynu przygotowali konkursy i zabawy dla dorosłych 
i dla dzieci. Oczywiście były przewidziane atrakcyjne nagrody. Panie z KGW 
w Tuczępach Przygotowały również poczęstunek w postaci szwedzkiego stołu dla 
wszystkich przybyłych. Były tam różne smakołyki, ciasta jak również swojskie 
wyroby. Każdy mógł degustować do woli. Należy zwrócić uwagę na dekoracje, 
które zostały wykonane całkowicie przez panie z KGW w Tuczępach.

Na koniec festynu Pani Prezes KGW Małgorzata Ptak wręczyła zaproszo-
nym gościom podziękowania za udział w uroczystości. Koło Gospodyń Wiejskich 
w Tuczępach stanęło na wysokości zadania bo impreza była bardzo udana. Dla 

wszystkich uczestników do tańca grała kape-
la współpracująca z zespołem śpiewaczym 
„Tuczępianie”. Aż miło popatrzeć, że seniorzy 
z Tuczęp nie siedzą w domach i nie załamują 
rąk tylko działają, aby żyło się im weselej. 

Wszystkich chętnych nie tylko starszych, 
ale także i młodszych zapraszają do wstąpie-
nia w ich szeregi.

Justyna Chojak

dowski, Józef Rosiek oraz pracownik Urzędu Gminy Marcin Opozda. Na 
zakończenie głos zabrali zaproszeni goście m.in. Wójt, który wyraził podziw 
dla poziomu przedstawionych projektów ekologicznych i wiedzy uczniów 
z tego zakresu oraz swoje ogromne poparcie dla zainteresowania gimna-
zjalistów przyszłością gminy Tuczępy, perspektywą dalszego  kształcenia 
w tym kierunku i możliwościami, jakie niesie Projekt. Akademia zosta-
ła przygotowana pod kierunkiem nauczycielek: Anety Tutak, Małgorzaty 
Szkwarek i Katarzyny Nowak.

Małgorzata Szkwarek
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W maju, kiedy rozkwitają bzy i tulipany, a śpiew ptaków przypomina, że to już wiosna- 
jest w kalendarzu dzień poświęcony najdroższej osobie na świecie - Mamie. Dzień Mamy 
to idealna okazja, by wynagrodzić wszystkie te pospieszne dni, kiedy nie mieliśmy czasu 
porozmawiać z nimi, okazać miłość i podziękować za trud włożony w wychowanie.

Dzień Matki obchodzony jest w ponad 40 
krajach na świecie, a jego tradycja wywodzi się 
ze starożytnej kultury Greków i Rzymian. Czci-
li oni matki-boginie, odpowiedzialne za plony  
i urodzaje. Z czasem zwyczaj został przejęty 
przez kościół katolicki i przekształcony w święto 
Matki Boga. Tradycją stało się powracanie do 
swojego miejsca chrztu świętego i przy oka-
zji składanie wizyty własnej matce. W Polsce 
święto obchodzono po raz pierwszy w Krakowie,  
26 maja 1914 roku.

W czasach, gdy każde z pokoleń zaczyna 
zamykać się we własnym świecie (a nawet po-
koju), a kontakty osobiste zastępowane są przez 
korespondencję na Facebooku, celebrowanie 
świąt rodzinnych jest bezcenne. Doskonale wie-
dzą o tym uczniowie ze wszystkich szkół z Gmi-
ny Tuczępy i ich nauczyciele, którzy przygotowali 
specjalne uroczystości z okazji Dnia Mamy.

Maluszki z Niepublicznego Przedszkola  
w Tuczępach przygotowały dla swoich mam oraz 
tatusiów rozśpiewany i roztańczony program ar-
tystyczny. Przedszkolaki ubrane w stroje  pięknie 
recytowały wiersze, śpiewały piosenki, składały 
życzenia. Dzieci wręczyły rodzicom upominki  
i gromko odśpiewały „Sto lat”. Niejednej mamie 
łza zakręciła się w oku.

Także uczniowie klasy I Szkoły Podstawo-
wej w Nizinach 24 maja 2013 roku dziękowali 
swoim mamom słowami wierszy i piosenek za 
dobre dzieciństwo, bezpieczny dom, za sobot-
nie wieczory pachnące smakowitym ciastem. 
Chłopcy i dziewczynki życzyli swoim mamom 
jak najwięcej spokoju, pogodnych i pomyślnych 
dni. Na zakończenie części artystycznej dzie-
ci wręczyły własnoręcznie wykonane prezenty  
i laurki. Do życzeń dołączyła się także Pani Dy-
rektor Halina Ormiańska. Po części oficjalnej na 
mamy czekał słodki poczęstunek. Była to bardzo 
wyjątkowa uroczystość pełna uśmiechu, radości 
i dumy.

DLA CIEBIE MAMO!

W Szkole Podstawowej im. gen. Władysława 
Andersa w Kargowie uroczystości z okazji Dnia 
Matki i Dnia Ojca świętuje się wspólnie. Każde-
go roku to święto gromadzi liczne grono Mam  
i Ojców. Tym razem też tak było. Na uroczystość 
przybyli wszyscy rodzice młodszych dzieci, aby 
podziwiać swoje latorośle. Dzieci z oddziału 
przedszkolnego oraz z klas I – III przygotowały 
dla rodziców część artystyczną składającą się 
z wierszy, piosenek, tańców oraz utworów mu-
zycznych, granych na instrumentach perkusyj-
nych. Z ust pani Dyrektor Małgorzaty Góreckiej  
i dzieci popłynęły piękne życzenia, a wszyscy ro-
dzice obdarowani zostali przygotowanymi przez 
ich pociechy laurkami, kwiatami, upominkami. 
Po zakończeniu występów Mamy i Ojcowie udali 
się na tradycyjny już w szkole poczęstunek, czyli 
herbatę  i ciastka. Radość i duma rozpierała ro-
dziców! A ile przy tym wzruszeń! 

W dniu 29 maja 2013 roku przedszkolaki 
z Zespołu Placówek Oświatowych w Tuczępach 
słowem i piosenką wyraziły miłość i wdzięczność 
za matczyną dobroć i cierpliwość, za serce, któ-
re tak wiele rozumie i wybacza. Podczas uroczy-
stości życzenia złożyła wszystkim mamom Pani 
Dyrektor Grażyna Patrzałek. Oglądając przed-
stawienie „Na majowej łące” mamy nie ryły 
wzruszenia. Perfekcyjne wręcz wykonanie polo-
neza oraz krakowiaka przez dzieci było wspa-
niałą niespodzianką. Na koniec przedszkolaki 
zaśpiewały wszystkim mamom „Sto lat” oraz 
wręczyły własnoręcznie wykonane upominki. 
Nie obyło się bez słodkiego tortu dla mam - na 
osłodę wszelkim troskom. 

W niezwykle rodzinnej i miłej atmosferze 
przebiegała uroczystość jaką zorganizowali 
uczniowie klas I-III ZPO w Tuczępach. Uczniowie 
zaprezentowali wiersze i zaśpiewali piosenki,  
w których wyrazili swój szacunek dla miłości, 
dobroci i mądrości swych mam. Nie zabrakło 
tradycyjnego „Sto lat” i własnoręcznie wykona-
nych upominków. 

Niewielu rodziców potrafiło powstrzymać 
ulatujące łzy szczęścia i dumy ze swoich po-
ciech. 

Uroczystości, szkolne i przedszkolne, wrę-
czanie laurek, upominków i uczenie otwartości 
w okazywaniu uczuć, to dla dziecka nauka em-
patii na całe życie. Najlepsza, bo wykorzystu-
jąca spontaniczność i silne związki malucha  
z mamą. Dzień Matki jest świętem szczególnym, 
bo więź matki z dzieckiem jest najsilniejszym 
uczuciem w życiu człowieka

Tak więc, Dzień Matki potrzebny jest oby-
dwu stronom. Dzieciom, bo uczy je okazywania 
uczuć i szacunku dla starszych i mamom - bo 
daje im radość i satysfakcję. Macierzyństwo 
nie jest zadaniem prostym, ale jest doświad-
czeniem, którego nie da się zastąpić żadnym 
innym.

Klaudia Pałka
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„KOCHAM CIĘ MAMO” 
ROZTRZYGNIĘCIE  

KONKURSU

Dla uczczenia Dnia Matki Stowarzysze-
nie „Towarzystwo Przyjaciół Gminy Tuczępy” 
i Centrum Kultury w Tuczępach ogłosiło kon-
kurs plastyczny „Kocham Cię Mamo”. 

Konkurs przeznaczony był dla uczniów 
wszystkich placówek oświatowych z terenu 
naszej Gminy, a jego przedmiotem było wyko-
nanie „Laurki dla Mamy” wraz z życzeniami. 
Uroczyste ogłoszenie wyników Konkursu od-
było się 26 maja podczas akcji „Polska Biega” 
w Tuczępach.

Swoje prace zgłosiło 43 uczestników  
i wszystkie one przyciągały uwagę różnorod-
nością wykonania. Komisja konkursowa do-
ceniła wielki wkład dzieci w swoje prace oraz  
w treści, jakie chciały przekazać swoim Ma-
mom i poza regulaminowymi trzema nagro-
dzonymi miejscami jury przyznało po dwa 
dodatkowe wyróżnienia. 

Oto lista nagrodzonych uczniów:
W kategorii klas I – III:

I miejsce – Oliwia Sapa – SP w Nizinach
II miejsce – Patryk Strzelecki – SP w Kargo-
wie
III miejsce – Karol Jamroży – SP w Kargowie.
Wyróżnienia przyznano: Izabeli Zapart i Sylwii 
Kowal ze SP w Kargowie.

W kategorii klas IV – VI:
I miejsce – Weronika Głąb – SP w Nizinach
II miejsce –  Wiktoria Prasałek – SP w Tu-
czępach
III miejsce – Patrycja Litwin – SP w Tuczę-
pach.
Wyróżnienia przyznano: Jesice Boroń i Adrian-
nie Ździebko ze SP w Nizinach.

W kategorii Gimnazjum:
I miejsce – Wojciech Kułaga 
II miejsce – Marika Boroń
III miejsce – Kamila Kowal. 
Wyróżnienia przyznano: Joannie Wojtyś i Ka-
tarzynie Sztuk.

Komisja przyznała również wyróżnienie 
dla najmłodszego uczestnika konkursu – 
Krzysztofa Penczaka ze SP w Kargowie.

Dzieci otrzymały w nagrodę rodzinne gry 
planszowe i drobne upominki, by mogły ze 
swoimi Mamami miło spędzać czas. Wszyst-
kie prace pokazane zostały na wystawie  na 
festynie z okazji Dnia Dziecka, a następnie  
w Centrum Kultury w Tuczępach. 

Dziękujemy wszystkim uczestnikom Kon-
kursu i gratulujemy zwycięzcom. 

Anna Stępień

ŚWIĘTO SZKOŁY W KARGOWIE
Patronem Szkoły Podstawowej w Kargowie 

jest generał Władysław Anders. Każdego roku 18 
maja, w rocznicę zwycięskiej bitwy o Monte Cas-
sino, którą dowodził generał Anders obchodzimy 
Święto Szkoły, aby przypominać zasługi naszego 
Patrona oraz oddać hołd wszystkim walczącym  
w obronie Ojczyzny. 

Władysław Anders (1892-1970) – wybitny 
polski generał, dowódca, polityk. Od września 
1939 przebywał w niewoli radzieckiej, więziony 
przez NKWD we Lwowie i w Moskwie. Zwolniony 
po podpisaniu 30 lipca 1941 r. układu polsko – 
radzieckiego i mianowany dowódcą Armii Polskiej 
w ZSRR, a następnie II Korpusu Polskiego, z któ-
rym walczył m.in. pod Monte Cassino. Sprawo-
wał również funkcję Naczelnego Wodza Polskich 
Sił Zbrojnych na Zachodzie. Niestety, powojenne 
władze pozbawiły gen. Andersa obywatelstwa pol-
skiego, co spowodowało, iż zamieszkał on w Lon-
dynie. Wprawdzie proponowano mu wstąpienie do 
Armii Czerwonej, ale Anders propozycję odrzucił. 
W międzyczasie sprawował jeszcze funkcje wice-
prezydenta RP na uchodźstwie i przewodniczące-
go Skarbu Narodowego. W 1954 r. wszedł w skład 
Rady Trzech. 16 maja 1954 r. otrzymał awans do 
stopnia generała broni. Zmarł 12 maja 1970 r.  
w Londynie. Zgodnie z życzeniem został pocho-
wany u boku swoich żołnierzy na polskim cmen-
tarzu wojennym na Monte Cassino. Pośmiertnie 
przywrócono mu obywatelstwo po upadku rządów 
komunistycznych. Odznaczony: 
- Krzyżem Komandorskim Orderu Wojennego Vir-

tuti Militari 
- Krzyżem Kawalerskim Orderu Wojennego Virtuti 

Militari 
- Krzyżem Złotym Orderu Wojennego Virtuti Mili-

tari 
- Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti 

Militari 
- Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Pol-

ski 
- Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski 
- 4-krotnie Krzyżem Walecznych
- 4-krotnie Złotym Krzyżem Zasługi
- Krzyżem Niepodległości
- Orderem Łaźni
- Legion of Merit
- Orderem Orła Białego. 

Generał Władysław Anders historię swojego 
życia i wojenne losy oraz działalność emigracyj-
ną opisał we wspomnieniach pt. ,,Bez ostatniego 
rozdziału”. 

W tym roku na uroczystości gościliśmy 
Wójta Gminy Tuczępy – Pana Marka Kaczmar-
ka, zastępcę Przewodniczącego Rady Gminy – 
Pana Piotra Molendowskiego, Proboszcza parafii  
w Kargowie – ks. Janusza Marca, Dyrektora GZOSiP  
w Tuczępach – Panią Dorotę Czerwiec, radnego 
wsi Kargów – Pana Andrzeja Marka, sołtysa wsi 
– Panią Dagmarę Bieniek oraz przewodniczącą 
Rady Rodziców – Panią Edytę Tutak. 

Uczniowie, pod okiem Pani Anny Rasały 
– polonistki i historyka, przygotowali i przed-
stawili przepiękny montaż słowno – muzyczny 
o treści patriotycznej. Piosenki wojskowe, pieśni 
patriotyczne oraz artystycznie recytowane wier-
sze chwytały za serce i dostarczały ogromnych 
wzruszeń uczestnikom uroczystości. Akademia 
przerywana była spontanicznymi oklaskami dla 
młodych, śpiewających artystek. Występ na-
szych uczniów został nagrodzony przez gości nie 
brawami, ale owacją na stojąco. Gratulacjom  
i zachwytom nie było końca. W imieniu zaproszo-
nych gości głos zabrał p. Piotr Molendowski, który 
podziękował za tę piękną akademię, poruszającą 
serca i wywołującą niezwykłe emocje. Akademię, 
która była wyrazem patriotyzmu uczniów i całej 
społeczności szkolnej. 

Po zakończeniu występów wszyscy przeszli 
na korytarz szkolny, aby złożyć kwiaty pod por-
tretem Patrona i tablicą pamiątkową poświęconą 
generałowi Władysławowi Andersowi. Minutą ci-
szy oraz modlitwą uczczono pamięć wszystkich 
poległych w obronie naszej Ojczyzny. Następnie 
delegacje uczniów zapaliły znicze przy ,,dębach 
pamięci”. Na placu szkolnym znajduje się dąb 
i tablica poświęcona st. post. Józefowi Skuzie, 
pochodzącemu z Kargowa, zamordowanemu  
w Twerze i pochowanemu w Miednoje. Na placu 
kościelnym jest dąb i tablica poświęcona ofiarom 
katastrofy smoleńskiej z 2010 roku. Uczniowie 
naszej szkoły pamiętają i opiekują się tymi obiek-
tami. W ten sposób podtrzymujemy tradycję,  
a także uczymy patriotyzmu, szacunku i kultywo-
wania pamięci historycznej. A dewiza generała 
Władysława Andersa zamieszczona poniżej może 
być drogowskazem nie tylko dla uczniów naszej 
szkoły ale dla całego polskiego społeczeństwa. 

„Odrzućmy wszystko co nas dzieli i bierzmy 
wszystko co nas łączy w pracy i w walce  

o wolność i niepodległość Polski”. 

Źródło: Bez ostatniego rozdziału. 
Małgorzata Górecka
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Konkurs recytatorski

X - jubileuszowa edycja odbyła się pod ha-
słem „Wszystkie dzieci nasze są: Basia, Micha-
el, Małgosia, John....”. Uczestnicy prezentowali 
więc utwory, których bohaterami są.....dzieci.

Do rywalizacji stanęło 22 uczniów z klas 
0-III ze szkół podstawowych naszej gminy: z Ni-
zin, Tucząp i Kargowa. Każdy uczestnik otrzymał 
pamiątkowy dyplom, ponadto laureaci nagrody 

książkowe i możliwość uczestniczenia w fina-
le powiatowym reprezentując  Gminę Tuczępy. 
Był słodki poczęstunek: pączek i herbatka dla 
każdego.

W JURY zasiadały Panie: Danuta Dziadek 
ze SP w Dobrowodzie, Nina Wójcik-Skiba ze SP  
w Nizinach, Edyta Stefańska ze SP w Tuczępach 
i Mirosława Patrzałak ze SP w Kargowie. 

23  kwietnia 2013 r.  odbył się w Szkole Podstawowej w Kargowie Konkurs recytator-
ski. Od 10 lat są to eliminacje gminne do „Małego” Powiatowego Konkursu Recytatorskiego  
w Busku-Zdroju. 

Laureatami zostali:
W kategorii klas 0-III:

I miejsce Aleksandra Ostrowska – Oddział 
przedszkolny w Kargowie
II miejsce Magdalena Kowalska – Odział 0   
z ZPO w Tuczępach
III miejsce Katarzyna Ziółek – Klasa I SP  
w Nizinach

W kategorii klas II-III:
I miejsce Julia Samiec - klasa III z ZPO w Tu-
czępach
II miejsce Wiktoria Kukiełka – klasa III w Ni-
zinach
III miejsce Zuzanna Grochowska - klasa III SP 
w Kargowie

Serdecznie gratulujemy i życzymy powo-
dzenia w powiecie!

NASI NA WIEJSKIEJ
Szkoła to miejsce, gdzie wychowuje się  młodego człowieka –  

Europejczyka, przygotowanego do życia w dynamicznie rozwijającym 
sie świecie. Temu służą zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdol-
nienia dzieci, wycieczki i różne wyjazdy poszerzające wiedzę o świe-
cie.

W dniach 20-21 czerwca 2013r. uczniowie Szkoły Podstawowej w Ni-
zinach  i w  Kargowie wspólnie pojechali na wycieczkę do Warszawy. Wyjazd 
ten stał się okazją do poznania nowych kolegów z zaprzyjaźnionej szkoły,  
ale również do zdobycia wiedzy o stolicy, jej historii i zabytkach. Dzięki  
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Priorytetem naszej placówki jest troska o zdrowie I prawidło-
wy rozwój naszych uczniów, dlatego 10.06.2013 r. w SP w Nizinach 
odbyły się warsztaty pt.: „I dziewczyny i chłopaki pragną poznać 
zdrowia smaki” dla las I-III, promujące zdrowe odżywianie. Warsz-
taty prowadzone były  przez kucharza i pracowników ARR w Kiel-
cach w ramach programu pt. „5 porcji warzyw, owoców lub soku” 
poprzedzone wcześniejszymi pogadankami wychowawców klas 
I-III na temat zasad prawidłowego stylu życia.

PROMUJEMY ZDROWY STYL ŻYCIA 
 WARSZTATY W SZKOLE  

PODSTAWOWEJ W NIZINACH

Jak być zdrowym na wiosnę i nie tylko? Kilka prostych zasad proz-
drowotnego stylu życia może skutecznie poprawić naszą kondycję fizycz-
ną i psychiczną, szczególnie w trudnym okresie przesilenia wiosennego. 
Poprawę samopoczucia, wzrost odporności, oraz wzmocnienie organizmu 
wiosną możemy uzyskać poprzez zastosowanie dodatków żywieniowych. 
Przygotowując wiosenne sałatki i potrawy, pamiętajmy o dodawaniu dużych 
ilości ziół świeżych lub suszonych. Witaminy - cegiełki życia są niezbędne 
do prawidłowego przebiegu procesów życiowych.

Witamina A - reguluje wzrost, dlatego jest szczególnie potrzebna mło-
dym, rozwijającym się organizmom. Witaminę tę często nazywa się wita-
miną wzrostu. Jest ona również niezbędna do utrzymania zdrowej, ładnej 
skóry. Można ją znaleźć w mleku, maśle, jajkach, wątrobie.

Witaminy grupy B:

- chronią i wzmacniają nerwy, skórę, mięśnie, układ sercowo-naczyniowy;
- regulują przemianę materii; niedobór tej witaminy może spowodować za-

burzenia w czynnościach ośrodkowego i obwodowego układu nerwowego, 
w pracy serca oraz w krążeniu.

Witamina C - niedobory powodują zmęczenie, kłopoty z dziąsłami, 
podatność na infekcje. Witamina ta jest bardzo wrażliwa na wszelkie 
czynniki zewnętrzne, światło, temperaturę, powietrze i dlatego wszystkie 
produkty, które ją zawierają, należy spożywać zaraz po przyrządzeniu.

Witamina D - przeciwkrzywiczna, reguluje ilość wapnia w organizmie. 
Tworzy się ona pod wpływem promieni słonecznych, jest niezbędna dla 
naszych zębów i kości.

Witamina E - zwana popularnie witaminą młodości, pomaga w two-
rzeniu się czerwonych krwinek, utrzymaniu zdrowych mięśni i tkanek. 
Hamuje ona starzenie się, zapobiega miażdżycy. Chroni także witaminę  
A przed utlenieniem. Występuje w świeżych ilościach warzyw.

Nie ma nic zdrowszego jak ruch. Aktywność człowieka, niezależnie od 
wieku jest podstawowym czynnikiem usprawniającym działanie wszystkich 
narządów. Ruch nie tylko pozytywnie wpływa na nastrój, ale także powoduje 
zwiększenie odporności organizmu, dotlenienie narządów, poprawia pamięć 
i zdolność uczenia się, zmniejsza ryzyko miażdżycy oraz skutecznie redukuje 
nadmiar kilogramów.

                                                               Grażyna Czeczot

zaproszeniu pana Posła Mirosława Pawlaka z PSL, dzieci miały możliwość 
zwiedzenia gmachu Sejmu, gdzie poznały historię i obecny kształt tej insty-
tucji. Z galerii dla publiczności miały okazję zaznajomić się „na żywo” z pra-
cą posłów podczas przysłuchiwania się obradom Sejmu. Największe emocje 
wzbudziła jednak wizyta w stołówce poselskiej, gdzie nasi uczniowie spo-
tkali parlamentarzystów znanych z pierwszych stron gazet i telewizji. Duże 
wrażenie zrobiło na nich również spotkanie z pracownikami Biura Ochrony 
Rządu i procedury ochrony tej jednej z najważniejszych instytucji w Polsce. 

Program wycieczki był bardzo bogaty - uczniowie mieli okazję zwiedzić 
Łazienki- Pałac na Wyspie i Teatr na Wodzie, Stare Miasto z Placem Zamko-
wym i Kolumną Zygmunta , Barbakan oraz Cmentarz na Powązkach. Obser-
wowali również zmianę warty honorowej przy Grobie Nieznanego Żołnierza.

Pogoda dopisała- słońce świeciło, słupek rtęci przekroczył 30°C, tem-
peraturę jeszcze bardziej podniosła manifestacja przeciwników rytualnego 

uboju zwierząt pod Sejmem. Dużo emocji i wrażeń, więc nasi uczniowie „go-
rące głowy” studzili w stołecznej fontannie. A z wycieczki pozostaną piękne 
zdjęcia i wspaniałe wspomnienia.

 Justyna Kwiecijasz
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Uroczyste zakończenie roku szkolnego 2012/13 w Zespole Placówek 
Oświatowych Publiczna Szkoła Podstawowa i Przedszkole w Tuczępach 
28.06.2013 r. było podniosłym wydarzeniem dla całej społeczności szkolnej 
– Pani Małgorzta Muzoł Świętokrzyski Kurator Oświaty w Kielcach odpowie-
działa na zaproszenie  Dyrektora Szkoły pani Grażyny Patrzałek. 

Uroczystość rozpoczęła się od wykonania poloneza przez uczniów klasy 
VI – tegorocznych absolwentów szkoły, wprowadzenia pocztu sztandaro-
wego oraz odśpiewania hymnu państwowego. Następnie VI klasa dokonała 
uroczystego przekazania sztandaru klasie V. Obie klasy złożyły  ślubowa-
nie.

Dyrektor Szkoły witając dostojnego gościa powiedziała „Są w życiu 
człowieka takie dni i chwile, które chciałby pamiętać bardzo długo, właśnie 
dzisiaj jest taki dzień, taka chwila w naszej szkole - ponieważ gościmy panią 
Małgorzatę Muzoł Świętokrzyskiego Kuratora Oświaty w Kielcach, witamy ją 
bardzo serdecznie i dziękujemy, że zechciała  przybyć do naszej szkoły”.

Dyrektor Szkoły powitała także, bardzo serdecznie Pana Marka Kacz-
marka Wójta Gminy Tuczępy oraz pozostałych zaproszonych gości: pracow-

ników Urzędu Gminy, Radnych Gminy Tuczępy, rodziców, dzieci, całą kadrę 
pedagogiczną, pracowników obsługi oraz wszystkich innych, którzy przybyli 
do szkoły.

Na wstępie swojego przemówienia Dyrektor Zespołu Placówek Oświa-
towych w Tuczępach przedstawiła podsumowanie wyników klasyfikacji  
i nauczania bieżącego roku szkolnego min. informując wszystkich o udzia- 
le szkoły w konkursach, apelach, akademiach i uroczystościach, o prze-
prowadzonych badaniach efektów nauczania oraz o próbnych spra- 
wdzianach VI klasy. Zaprezentowała także dane procentowe doty-
czące: średnich ocen w poszczególnych klasach: IV – 4,3 V – 4,2 
VI – 4,5; wysoką średnią ocen ze wszystkich przedmiotów w kla- 
sach IV - VI – 4,33; ilość poszczególnych ocen celujących, bardzo dobrych, 
dobrych - 78%; ilość poszczególnych ocen dostatecznych i dopuszczają-
cych – 22%; ilość ocen z zachowania uczniów: wzorowe i bardzo dobre – 
70%;  ilość ocen z zachowania  uczniów: dobre i poprawne – 30% (w tym 
poprawne 7%). Dyrektor podsumował również frekwencję uczniów, która  
wyniosła 86%, 6 uczniów uzyskało 100% frekwencję w ciągu całego roku 
szkolnego (w I półroczu 100% frekwencje miało 14 uczniów a w II  półroczu 
8 uczniów). 

Pani Grażyna Patrzałek podkreśliła, iż współpraca z rodzicami układa 
się bardzo dobrze czego dowodem jest bardzo wysoka frekwencja rodziców 
na zebraniach i spotkaniach w ciągu roku szkolnego, która wynosi 89%. 
Podziękowała rodzicom za współpracę, za ich zaangażowanie i wsparcie 
wszelkich działań dydaktyczno - wychowawczych, charytatywnych, pro-
mujących szkołę i innych przeprowadzanych w szkole w mijającym roku 
szkolnym.                  

Kończąc podsumowanie pracy szkoły odniosła się do wyników uzyska-
nych przez tegorocznych absolwentów, którzy w tegorocznym sprawdzianie 
wiedzy i umiejętności 4.04.2013 r. zorganizowanego przez OKE Łódź od-
nieśli duży sukces uzyskując średnią 30,46 pkt. na 40 pkt. możliwych do 
uzyskania, co stanowi 76,15 %. Szkoła z takim wynikiem uplasowała się 
na pierwszym miejscu w powiecie buskim i na trzynastym miejscu na 497 
szkół podstawowych w województwie świętokrzyskim. 

ŚWIĘTOKRZYSKI KURATOR OŚWIATY W KIELCACH PANI MAŁGORZATA MUZOŁ 
NA UROCZYSTYM ZAKOŃCZENIU ROKU SZKOLNEGO 2012/13  

W ZESPOLE PLACÓWEK OŚWIATOWYCH W TUCZĘPACH
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Następnie głos zabrała Pani Malgorzata 
Muzoł Świętokrzyski Kurator Oświaty w Kielcach, 
która podziękowała za zaproszenie i pogratulowa-
ła sukcesu szkole, a przede wszystkim VI klasie. 
Stwierdziła także, że zaciera się  różnica pomię-
dzy szkołami wiejskimi i miejskimi, że w tym roku 
to właśnie szkoły wiejskie maja wysokie wyniki ze 
sprawdzianu. Powiedziała również, że nie ważne 
jest gdzie się kto urodził, tylko ile posiadł wie-
dzy podczas szkolnej edukacji i jak to wykorzysta  
w życiu dorosłym. Pani Kurator poinformowała 
tegorocznych absolwentów, że będzie śledzić ich 
postępy w dalszej edukacji, sprawdzając osobi-
ście  za 3 lata  ich wyniki z egzaminu w III klasie 
Gimnazjum. W ciepłych słowach zwróciła się do 
uczniów, nauczycieli oraz rodziców. Podkreśliła 
znaczenie efektywnej współpracy rodziców ze 
szkołą, która przyczynia się do uzyskiwania wy-
sokich wyników edukacyjnych. Na zakończenie 
Pani Kurator życzyła uczniom, nauczycielom i ro-
dzicom przyjemnego i bezpiecznego wypoczynku 
podczas wakacji.

W dalszej części głos zabrał Pan Marek 
Kaczmarek Wójt Gminy Tuczępy, który pogratulo-
wał uzyskanego sukcesu przez szkołę – uczniom, 
kadrze pedagogicznej, rodzicom oraz dyrektorowi 
szkoły. Życzył aby następy rok szkolny przyniósł 
kolejne sukcesy uczniom i nauczycielom. Pan 
Wójt zwrócił uwagę na znaczenie wiedzy zdobytej 
w szkole podstawowej będącej stabilnym funda-
mentem pod przyszłą edukację.

Dyrektor Szkoły  podkreśliła, iż wiele dzia-
łań i zamierzeń bez wsparcia Pana Wójta i Rady 
Gminy nie byłyby możliwe do zrealizowania, to też  
serdecznie podziękowała za owocną współpracę 

z Organem Prowadzącym w bieżącym roku szkol-
nym.

Przyszedł wreszcie czas na wręczenie nagród 
i upominków dla VI klasy, które osobiście Pani 
Kurator wręczyła dla wszystkich absolwentów  
w tym także dyplomy i nagrody dla dwóch uczniów: 
Natalii Bień i Piotra Maja, którzy uzyskali exequo 
najwyższy wynik ze sprawdzianu po VI klasie.
Pani Kurator wręczyła także wspólnie z Panem 
Wójtem Nagrodę Dyrektora Szkoły dla „Ucznia 
Roku” -  Pawła Bławata  -  za bardzo dobre wyniki  
w nauce, wzorowe zachowanie i zajęcie w kilku 
konkursach czołowych miejsc oraz za działalność 
społeczną na rzecz szkoły. Wręczono również na-
grodę – rower górski Bartoszowi Jamrożemu, któ-
ry zwyciężył w szkolnym konkursie z wychowania 
komunikacyjnego „Bądź bezpieczny na drodze” 
przeprowadzonym przez Komendę Powiatową 
Policji w Busku-Zdroju. Nagrodę otrzymał także 
uczeń klasy V - Łukasz Król za zajęcie pierwszego 
miejsca w szkolnym  turnieju szachowym.

W imieniu wszystkich rodziców Pani Ewa 
Kużnia złożyła podziękowania za całoroczny 
trud wychowania i nauczania dzieci życząc ca-
łej kadrze pedagogicznej i Dyrektorowi Szkoły 
Pani Grażynie Patrzałek dalszych sukcesów  
i odpoczynku w nadchodzące wakacje. Pani Te-
resa Samiec, która była pierwszym wychowaw-
cą tegorocznych absolwentów pogratulowała im 
sukcesu i wręczyła pamiątkowe długopisy.

Tegoroczni absolwenci zaprezentowali także 
ciekawy program artystyczny. Rytmy zaśpiewa-
nych utworów przeniosły uczniów myslami na 
wakacyjne plaże, góry, nad jeziora. Uczniowie 
w ciepłych słowach podziękowali wszystkim 
nauczycielom z Dyrektorem Szkoły na czele za 

lata nauki i wychowania w szkole. Dając wyraz 
swej sympatii do pedagogów wręczyli oryginalne 
ORDERY, nadając tym samym nietuzinkowe tytuły 
swym nauczycielom i tak np. dla pani Dyrektor 
„Order Oczu Dookoła Głowy.”

Dyrektor Szkoły Grażyna Patrzałek w obec-
ności Pani Kurator podziękowała wszystkim na-
uczycielom za pracę, za trud w wychowaniu i na-
uczaniu uczniów, za wszystkie sukcesy osiągnięte 
w bieżącym roku szkolnym, wyróżniając trzech  
nauczycieli, którzy przyczynili się do sukcesu te-
gorocznych absolwentów - Panią Elżbietę Pałkę, 
Panią Annę Łąbęcką – Bąk, Panią Annę Wilk.

Kończąc swój pobyt w Zespole Placówek 
Oświatowych w Tuczępach Pani Małgorzta Muzoł 
Świętokrzyski Kurator Oświaty w Kielcach po-
dziękowała za zaproszenie i jeszcze raz pogratu-
lowała Pani Dyrektor Grażynie Patrzałek sukcesu 
jaki osiągnęła szkoła w bieżącym roku szkolnym, 
życząc dalszych sukcesów w następnych latach 
pracy.

Obecność Pani Kurator Małgorzaty Mu-
zoł na uroczystym zakończeniu roku szkolnego 
2012/13 w Zespole Placówek Oświatowych  
w Tuczępach było niewątpliwie wielkim wyda-
rzeniem, a przede wszystkim  dużą nagrodą dla  
Uczniów VI klasy, Nauczycieli, Rodziców oraz 
Dyrektora Szkoły. Natomiast dla pozostałych 
uczniów szkoły dużym zastrzykiem motywu-
jącym do pracy, do zdobywania wiedzy i umie-
jętności, do rozwijania swoich zainteresowań  
i talentów,  a przez to do osiągania sukcesów  
w swojej dalszej edukacji.

Tekst opracowała: Grażyna Patrzałek
Zdjęcia : Marcin Opozda
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W ciągu dwóch dni - 27 i 28 kwietnia w sali 
gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Tuczępach 
rywalizowało 47 zawodników. Turniej zorganizo-
wało Centrum Kultury i Animatorzy Sportu Orlika 
w Tuczępach. Honorowy patronat nad imprezą 
objął Wójt Gminy Marek Kaczmarek, a nagrody 
ufundowała Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Tuczępach. Zawody 
zorganizowano bowiem w celu popularyzacji te-
nisa stołowego, ale też promowania zdrowego, 
wolnego od nałogów stylu życia. 

Turniej rozegrano w czterech męskich kate-
goriach wiekowych: szkoły podstawowe, gimna-
zjum – do 20 lat, od 20 do 35 lat i 35+. Chociaż 
regulamin przewidywał jeszcze jedną kategorię 
– kobiety open, żadna niestety z grywających 
w tenisa pań nie zgłosiła się do zawodów. Sędzio-
wali: Aleksandra Bugdalska i Michał Kwiatek oraz 
pomocniczo: Filip Stępień, Artur Kański i Marcin 
Opozda. 

Pierwszego dnia rywalizowali ze sobą za-
wodnicy z dwóch młodszych grup wiekowych. 

I GMInny turnIEJ tEnIsA 
STOŁOWEGO ZA NAMI!

O godzinie 11, po ofi cjalnym otwarciu do stołów 
stanęli uczniowie szkół podstawowych z Tuczęp, 
Kargowa i Nizin. Mecze były bardzo emocjonują-
ce. Po kilkugodzinnych zmaganiach został wyło-
niony pierwszy zwycięzca. Bezkonkurencyjnym 
okazał się Jakub Jońca z Nizin, który zwyciężył 
w pięknym stylu – nie przegrywając ani jednego 
seta.

Po godzinnej przerwie rywalizację rozpoczę-
li zawodnicy z grupy „Gimnazjum – do 20 lat”. 
Kolejne mecze przynosiły coraz więcej emocji, 
rywalizacji, a nawet złości, która po nieudanym 
zagraniu mobilizowała zawodników do walki 
o kolejne punkty. Zwycięzcą tej grupy został Łu-
kasz Paliś z Nieciesławic, znany już z wcześniej-
szych dobrych startów w zawodach tenisowych.

Niedzielne popołudnie przyniosło kolejne 
sportowe zmagania przy tenisowych stołach. Za-
wodnicy do 35 lat dali pokaz niezwykle zaciętej 
gry. Zwłaszcza, że wśród tych z terenu naszej gmi-
ny pojawił się zawodnik z Kielc – Michał Strzyż. 
Jak się później okazało – przyjechał i wygrał.

Nie mniej emocjonująca okazała się ostatnia 
część turnieju – rozgrywki grupy „35+”. Grupa 
ciekawa, bo grał w niej Wójt Marek Kaczmarek, 
Dyrektor Gimnazjum Artur Kański, Radny An-
drzej Marek, a obok nich inni wytrawni gracze, 
z których kilku typowano na zwycięzcę. Od wielu 
tygodni trwały bowiem intensywne i ociekające 
potem treningi zawodników tej grupy, które poka-
zały, że wszyscy oni byli w doskonałej sportowej 
formie i każdy właściwie był gotowy by zwyciężyć. 
Zwycięzca jednak  mógł być tylko jeden, a został 
nim po zaciętym boju Wójt Gminy Tuczępy Marek 
Kaczmarek.

Wszyscy zwycięzcy zostali nagrodzeni pięk-
nymi statuetkami, dyplomami i rakietkami teni-
sowymi (za pierwsze miejsce), które wręczali: 
obecny na całych zawodach Wójt Gminy Marek 
Kaczmarek oraz Kierownik Centrum Kultury Anna 
Stępień. Podsumowując Turniej Wójt dziękował 
wszystkim zawodnikom za chęci do sportowej 
rywalizacji, gratulował zwycięzcom i oczywiście 
zapraszał wszystkich na kolejne edycje. Tak 
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aktywnie spędzony weekend na pewno da się 
zapamiętać miło i wspominać ją będzie każdy 
uczestnik zawodów.

Wyniki:
KATEGORIA „SZKOŁY PODSTAWOWE”

I miejsce – Jakub Jońca – Niziny
II miejsce – Dawid Cecot – Niziny
III miejsce – Dawid Mrowiński - Kargów

KATEGORIA „ Gimnazjum – do 20 lat”
I miejsce – Łukasz Paliś – Nieciesławice
II miejsce – Piotr Zarzycki – Podlesie
III miejsce – Karol Farbota – Kargów

KATEGORIA „ 20 – 35 lat”

I miejsce – Michał Strzyż – Kielce
II miejsce – Mateusz Bień – Góra
III miejsce – Łukasz Trela – Wierzbica

KATEGORIA „35+”
I miejsce – Marek Kaczmarek – Tuczępy
II miejsce – Krzysztof Kułaga – Góra
III miejsce – Jan Bławat – Nieciesławice.

Składam serdeczne podziękowania Wójtowi 
Gminy Markowi Kaczmarkowi za patronat i opiekę 
nad Turniejem, Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Tuczępach za ufun-
dowanie nagród, Aleksandrze Bugdalskiej i Mi-

chałowi Kwiatek za organizację i sędziowanie, 
Filipowi Stępień, Marcinowi Opozda i Arturowi 
Kańskiemu- za pomoc w sędziowaniu, Małgorza-
cie Janus-Grabka – za prowadzenie Sekretariatu 
Turnieju, Pani Dyrektor Szkoły Podstawowej w Tu-
czępach – Grażynie Patrzałek – za udostępnienie 
sali gimnastycznej oraz wszystkim tym, którzy 
w jakikolwiek najmniejszy nawet sposób pomo-
gli przy organizacji i przeprowadzeniu Turnieju. 
Dziękuję zawodnikom i wszystkich zapraszam 
ponownie za rok.

Anna Stępień 

GMINA TUCZĘPY W CZOŁÓWCE FINAŁU 
EUROPEJSKIEGO TYGODNIA SPORTU!

Jest to ogólnopolska impreza sportowa or-
ganizowana w dniach od 26 maja do 1 czerwca  
przez Krajową Federację Sportu dla Wszystkich, 
w tym roku pod patronatem Prezydenta Rzeczy-
pospolitej Polskiej Bronisława Komorowskiego. 

Każdego roku startuje w nim około 400 miast 
i gmin z całego kraju, przygotowując imprezy  
w różnych formach aktywności ruchowej, w któ-
rych udział bierze około 2 mln osób. Przedsię-
wzięcie to jest największą imprezą sportu maso-
wego w Polsce.

Gmina Tuczępy po raz kolejny włączyła się 
w tę akcję po to, aby aktywizować  ruchowo jak 
największą liczbę mieszkańców szczególnie tych, 
którzy nie uprawiają sportu, nie ćwiczą codziennie  
i nie prowadzą aktywnego fizycznie trybu życia. 
Jak co roku do turnieju zgłosiły się wszystkie na-
sze szkoły podstawowe: w Tuczępach, Kargowie, 
Nizinach, gimnazjum w Jarosławicach, Centrum 
Kultury i Orlik w Tuczępach, organizując przez 
cały tydzień różnorakie zawody i zajęcia spor-

Trzecie miejsce w Województwie Świętokrzyskim i 38 w klasyfikacji ogólnopolskiej – oto wynik Gminy Tuczępy w V Europejskim Tygodniu 
Sportu dla Wszystkich, w ramach którego rozgrywany był XIX Sportowy Turniej Miast i Gmin. 
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Po raz piąty Tuczępy biegały w ramach akcji 
„Polska biega”. 26 maja 2013 r. uliczkami na-
szej miejscowości biegali mali i duzi. Tego dnia 
dzięki Gazecie Wyborczej i „Towarzystwu Przy-
jaciół Gminy Tuczępy” mogliśmy uczestniczyć 
w otwartej imprezie sportowej, która zgromadziła 
wielu wielbicieli biegania. Tegoroczne biegi spon-
sorowała Gmina Tuczępy, a Wójt Tuczęp objął je 
Honorowym Patronatem.

 Impreza się udała tym bardziej, że w taki 
pochmurny dzień deszczowe chmury nagle gdzieś 
się rozpłynęły i mieliśmy wspaniałe słońce, które 
wykorzystało 70 biegaczy. Wystartowali oni we 
wszystkich kategoriach wiekowych, a najliczniej-
szą grupę stanowiły Vip-y. Wśród nich  radni na 
czele z Wójtem i Przewodniczącym Rady, sołtysi, 
dyrektor gimnazjum, nauczyciele w-fu, dziew-
czyny z „zumby”. Nie zabrakło oczywiście dzieci 
i młodzieży ze szkół naszej gminy. Było na co po-
patrzeć i kogo podziwiać. Wręczyliśmy pamiątko-
we puchary, dyplomy, medale, a także statuetki 
dla najmłodszego i najstarszego biegacza. Wśród 
najmłodszych biegaczy rozlosowane zostały cie-

TUCZĘPY POBIEGŁY 
Z CAŁĄ POLSKĄ

kawe gadżety sportowe, które zadowoliły każde-
go. Każdy biegacz otrzymał napój lub sok, aby 
choć trochę zregenerować swoje siły.

Rozstrzygnęliśmy także konkurs na naj-
piękniejszą Laurkę dla Mamy, a dzieci otrzymały 
w nagrodę rodzinne gry planszowe , aby podczas 
deszczu wspólnie z rodzicami fajnie spędzać 
czas. Te działania wspierało bardzo mocno Cen-
trum Kultury w Tuczępach. Po biegach odbył się 
mecz piłki nożnej na Orliku.

Dziękujemy policji, strażakom z Tuczęp, 
lekarzowi i pielęgniarkom za pomoc w przepro-
wadzeniu biegów w sposób bezpieczny i zgodny 
z wszelkimi procedurami.

W przyszłym roku również biegniemy, bo po-
pularyzowanie zdrowego stylu życia bardzo nam 
się podoba, a skoro robi to cała Polska to my też.

A teraz kto był najszybszy?
Przedszkole:
dziewczynki:

1. Natalia Opozda
2. Natalia Boruch

3. Paulina Pawłowska
chłopcy:

1. Nikodem Marek
2. Wiktor Tutak

Klasa I:
dziewczynki

1. Patrycja Mazanka
chłopcy:

1. Adam Tutak
2. Konrad Kędziora
3. Karol Jamroży

Klasa II:
dziewczynki:

1. Magdalena Misterkiewicz
chłopcy:

1. Wiktor Frankiewicz
2. Konrad Grabka
3. Dawid Bławat

Klasa III
dziewczynki

1. Wiktoria Kukiełka
2. Izabela Zapart
3. Sylwia Kowal

towe. Całość koordynują Animatorzy Sportu na 
Orliku pod patronatem Wójta Gminy Pana Marka 
Kaczmarka. W tym roku przez cały tydzień  odbyło 
się 20 sportowych imprez, w których wystarto-
wało łącznie 734 mieszkańców. Po raz drugi uro-
czyste wręczenie nagród dla zwycięzców odbyło 
się w naszej gminie podczas festynu organizowa-

nego przez Gminę Tuczępy z okazji Dnia Dziecka. 
Nagrody ufundowała Gminna Komisja Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych w Tuczępach. 

Dnia 27 czerwca w Wojewódzkim Domu Kul-
tury w Kielcach odbyło się uroczyste podsumo-
wanie Europejskiego Tygodnia Sportu, na którym 
naszą Gminę reprezentowała Pani Aleksandra 

Bugdalska, i z którego wróciła z dobrymi wieścia-
mi i pięknym pucharem.

Za rok znowu wystartujemy i powalczymy 
z innymi gminami o jeszcze lepsze miejsce.

Anna Stępień
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Gimnazjum
dziewczynki

1. Martyna Basa
2. Sylwia Krawczyk
3. Julia Krawczyk

chłopcy
1. Dominik Molenda
2. Dawid Kędziora

Mężczyźni 
1. Piotr Stachurski
2. Mariusz Kosiór
3. Artur Pabian

Kobiety:

1. Agata Bąk
VIP- Y

1. Michał Kwiatek 
2. ZUMBA
3. Jacek Wilk i Andrzej Marek

Statuetka - Najmłodszy uczestnik:  
Wiktor Tutak

Statuetka – Najstarszy uczestnik:  Wiesław 
Wojtycha.

Zapraszamy za rok!
Wioletta Kaczmarek

P R E Z E N T U J E M y 
LOKALNyCH TWÓRCÓW

     
 „Twórczość jest jak delikatny kwiat 

– rozkwita, 
gdy się ją  chwali, lecz więdnie, 

gdy nie czuje zachęty.
Każdy z nas będzie miał coraz 

więcej  lepszych pomysłów,          
jeśli inni należycie ocenią 

nasze wysiłki”.
                                                                                     
A.F. Osborn

Justyna Chojak – rodowita Tuczępianka, matka, żona, bizsneswomen. 
Ukończyła Zarządzanie i Marketing na Akademii Świętokrzyskiej im. Jana Ko-
chanowskiego w Kielcach. W 2002 roku wyszła za mąż i od tego czasu wspólnie 
z mężem zajmuje sie rodzinnym biznesem internetowym. Ma dwoje dzieci - 
Kubę lat 10 i Jagodę lat 3. 

chłopcy
1. Wiktor Wójcik
2. Bartosz Mazur
3. Jakub Juszczak

Klasa IV-VI
dziewczynki 

1. Magdalena Wordliczek
2. Kinga Zeliaś
3. Dagmara Pawłowska

chłopcy
1. Sebastian Grabka
2. Paweł Basa
3. Norbert Chłodnicki
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- Kiedy i skąd rozpoczęła się u Pani pasja do tworzenia ozdób?
Sama nie wiem. Kiedyś trafi łam na jakiś artykuł o tworzeniu kwiatów z bibu-

ły, pomyślałam „czemu by nie spróbować”. I tak się zaczęło.
Najpierw były bibułkowe kwiaty, potem papierowa wiklina, jajka wielkanoc-

ne, choinki i bombki ze wstążek, no i oczywiście origami. Pewnie nie byłoby 
tego wszystkiego, gdyby nie moja mama. Myślę, że to po niej odziedziczyłam te 
zdolności. Mama (obecnie emerytowana przedszkolanka) całe życie wyrabiając 
sprawność manualną dzieciaków lepiła, kleiła, wycinała, w tej chwili  też  zła-
pała tego bakcyla i tak sobie działamy razem. Uzupełniamy się.

- Domyślam się, że lubi Pani to co robi?
Tak. Całe to rękodzieło sprawia mi dużo radości i satysfakcji. Uspokaja 

i odpręża. Uwielbiam siedzieć i (jak  określa to  mój mąż) „dłubać”. Lubię łączyć 
kilka technik i wyczarowywać różne cuda.

- Czy z tego można żyć?
Właściwie to nie wystawiam prac na sprzedaż, ale jesli ktoś poprosi o coś 

konkretnego, to staram sie podołać zadaniu. Na przykład panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Tuczępach doceniły mój talent i poprosiły o warsztaty. I tak od cza-
su do czasu czegoś ich nauczę. Jest przy tym dużo śmiechu i radości.

- Pewnie stworzenie takich ozdób wymaga dużo wysiłku?
O tak. Najpierw należy przygotować materiał (w to zaangażowana jest cała 

rodzina), a następnie wykonać projekt. Np.: słoneczniki z origami – na jeden 
taki słonecznik średniej wielkości trzeba złożyć ok. 3000 karteczek.

- Nad czym obecnie Pani pracuje?
Przymierzam się do wykonania kwiatów japońską metodą KANZASHI. Ta me-

toda wymaga dużo cierpliwości, ale mam nadzieję, że  przy wsparciu rodziny 
dam radę.

- Skąd pomysły?
Część pomysłów czerpię z Internetu, a niektóre to moje własne koncepcje.
 Ostatnio kuzynka poprosiła mnie o kosz róż i słoneczników dla wychowaw-

czyni na zakończenie roku. Było przy tym sporo pracy, ale na szczęście mama 
mnie nie zawiodła - i wyszło pięknie.

Chciałabym w tym miejscu serdecznie jej podziękować za pomoc i wspar-
cie. Dziękuję bardzo za rozmowę i życzę wytrwałości w kontynuowaniu swojej 
pasji.

Edyta Stefańska
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„ZEMSTA”….. na kim i za co?
Miesiące przygotowań, mnóstwo emocji i wielkie rozczarowanie, bowiem 21 czerwca  zamiast zemsty Cześnika i Rejenta, była zemsta 

sił przyrody. Tylko na kim i za co? Trudno znaleźć odpowiedź. Nie mogliśmy zobaczyć zgody głównych bohaterów w pierwszym terminie, 
ponieważ pogoda spłatała nam figla i z nieba spadły potężne ilości wody. My jednak  byliśmy wytrwali i uparci, dlatego jeszcze raz młodzi 
artyści przedstawili sztukę 27 czerwca. Tego dnia „wola nieba” była dla nas bardziej łaskawa i przyniosła słoneczna pogodę.

Fabuły spektaklu chyba nie trzeba nikomu 
specjalnie przypominać - kłótnia dwóch sąsia-
dów, którzy pod względem charakterów są jak 
ogień i woda, żyją ze sobą jak pies z kotem.  
W tle para kochanków zagubiona w morzu ro-
dzinnych zatargów i nieporozumień. Intrygi wo-
kół pieniędzy, miłości i rodowej zemsty. Osta-
tecznie wszystko zostaje zakończone „happy 
endem”. W rolę bohaterów komedii wcielili się 
uczniowie z gimnazjum, którzy od ponad pół 
roku przygotowywali się do wystawienia sztuki. 
Skłóconego Rejenta i Cześnika zagrali Wojciech 
Kułaga i Kamil Magiera. Zakochany Wacław  
i Klara to Łukasz Paliś i Zuzanna Kaczmarek. 
Powabną i przebiegłą Podstolinę zagrała Kami-
la Guzikowska, natomiast dowcipnego Papkina 
zgrał Dawor Olszewski. W przedstawieniu wziął 

również udział Bartosz Sakwa jako Dyndalski 
oraz ekipa murarzy. Aktorzy grali jak profesjo-
naliści, a wszystko to dzięki długiej, ciężkiej  
i aktywnej pracy. Nasi uczniowie przez cały II se-
mestr uczestniczyli w zajęciach pozalekcyjnych, 
ćwicząc swoje rolę, doskonaląc swoje umie-
jętności. Dzięki współpracy z Akademią Sztuki  
i Teatru w Warszawie młodzi aktorzy uczestniczyli  
w dwudniowych warsztatach teatralnych.  
W trakcie spotkania  pracowali nad perfekcją sło-
wa, ruchu, wyrażaniem uczuć, wejściem w rolę,  
a także nad umacnianiem wiary  w siebie. 

W zachwyt wprawiły wspaniałe, XVIII 
wieczne stroje aktorów, rekwizyty oraz scene-
ria. Budynek urzędu gminy został udekorowany 
zakupionymi materiałami (flizelina, parawany 
itd.) w ten sposób aby odzwierciedlał charakter 

epoki. Dzięki różnym formom informacji o spek-
taklu (banery, plakaty, zaproszenia) publiczność 
dopisała.

Całemu przedsięwzięciu towarzyszyły kon-
kursy będące częścią projektów edukacyjnych 
realizowanych w gimnazjum. Pasjonaci fotogra-
fii mogli podziwiać wystawę zdjęć pt. „Architek-
tura Gminy Tuczępy. Laureaci konkursu w kate-
gorii szkoła podstawowa to: Wiktoria Prasałek, 
Jesika Boroń, Hubert Gozdek, kategoria gimna-
zjum: Wojciech Kułaga, Weronika Wordliczek, 
Adam Wasilczuk. Wszyscy zostali nagrodzeni 
upominkami oraz dyplomami. 

Uczniowie naszej szkoły pod opieką trene-
ra Andrzeja Cupryjaka-Sochy zaprezentowali 
pokaz walk Kung Fu – „Modliszki” - techniki 
samoobrony i samodyscypliny. 



W ramach XI Festiwalu Kultury i Tradycji 
Narodów Świata uczennice  z grupy projektowej 
zaprezentowały tańce charakterystyczne dla 
Egiptu. Największe zainteresowanie wywołał 
taniec ze skrzydłami - „Izis” oraz choreografia 
z tamburynami. 

Dyrektor Gimnazjum w Jarosławicach 
przygotował niespodziankę dla uczniów, któ-
rzy najlepiej napisali egzamin gimnazjalny. 
Za ciężką pracę, włożony trud, wysokie wy-
niki otrzymali tablety. Szczęśliwcami zostali  
Karol Drozdowski, Maciej Kański oraz Michał 
Chojna. Gratulujemy! Jesteśmy dumni z takich 
wyników.

Spektakle plenerowe w Gminie Tuczępy 
stały się tradycją. Rozwijają one pasję, zain-
teresowania, umiejętności młodych aktorów,  
w których drzemie ogromny potencjał. Zapra-
szamy wszystkich miłośników teatru za rok na 
kolejną sztukę, której tytuł na razie będzie owia-
ny tajemnicą. 

Kamila Jamroży


